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Færøerne sætter danmarksrekord: Med en score på 82 % topper Tórshavns nye arena Við Tjarnir listen over de knapt 120 idrætsanlæg som 
indtil nu er certificeret med Green Sport Facility. Læs mere om idrætsfaciliteter på Færøerne på side 23-29. (Foto: Erling Madsen).
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- Idrætsfaciliteterne er en vigtig aktør, 
men ikke den eneste. Det er noget, der 
skal ske i et partnerskab; i et samarbejde. 
Vi skal nedbryde silotænkningen, 
siger Christina Bjørk Petersen fra 
Dansk Selskab for Folkesundhed.

Af Erling Madsen

Samarbejde og nytænkning er de to 
nøglepunkter, hvis den kommende 
folkesundhedslov skal have en chan-
ce for at fungere.

Eller som formanden for branchefor-
eningen IKF, Henrik Høy-Caspersen, sagde 
i februar i et webinar hos IdrætsPlatformen 
Danmark:

- Vi bliver altid nervøse, når nogle siger: 
»Der er ingen penge – men flere opgaver«!

Henrik Høy-Caspersen tilføjede, at han 
glæder til at loven bliver konkretiseret.

På samme webinar – der havde titlen 
»Folkesundhedslov på vej: En ny arena for 
idrætssektoren?« sagde forpersonen for 
Dansk Selskab for Folkesundhed, Christina 
Bjørk Petersen, bl.a. at da loven ikke er vedta-
get, er der plads til at gå ind og påvirke og der 
er brug for tværgående samarbejde – og hun 
konstaterede om oplæggets ambitioner:

- Vi kunne godt ønske os noget mere!
Christina Bjørk Petersen mener oplægget 

er for løst og for uforpligtende og fokuserer 
på, at kommunerne er omdrejningspunktet, 
men hun mener, at alle politiske niveauer skal 
inddrages.

 
Går sammen om bud på konkrete tiltag
Webinaret har ført til, at Dansk Selskab for 
Folkesundhed og IKF nu sætter sig sammen 
for at se på, om de i fællesskab kan komme 
med nogle bud på, hvordan lovens tanker 
kan konkretiseres.

Når Henrik Høy-Caspersen taler om flere 
opgaver uden penge, så handler det om, at 
regeringen vil sættes 250 millioner kroner af 
om året – men fordelt på 98 kommuner bliver 
det i gennemsnit 2,5 millioner kroner per 
kommune.

Intentionen er derfor, at de to foreninger 
kan sætte gang i et idékatalog, der peger på, 
hvordan relevante parter kan samarbejde, 
hvordan der kan nytænkes og ikke mindst 
hvordan det kan gøres for få penge:

- Idrætsfaciliteterne er en vigtig aktør, men 
ikke den eneste. Det er noget, der skal ske i et 
partnerskab; i et samarbejde. Vi skal nedbry-
de silotænkningen.

Og med udgangspunkt i, at det stort set 
ikke må koste noget, er nytænkning i et tvær-
gående samarbejde essentielt. Og én af op-
gaverne er at synliggøre, hvem der kan være 
med til at løse denne dagsorden.

Oplægget lægger op til at kommuner og 
civilsamfund skal samarbejde. Christina Bjørk 
Petersen mener, at det er oplagt at forskellige 
forvaltninger, jobcentre, idrætsfaciliteter, 
foreninger, private aktører, patientforeninger 
etc. inddrages.

Og idékataloget skal pege på, hvordan det 
kan gribes an; eksempelvis hvis flere danske-
re skal gøres idrætsaktive:

- Hvordan kan idrætsfaciliteter og andre 
aktører være med til at løse det? Vi har en 
fælles mission: Hvordan kan vi være med til 
at løse det, så det giver værdi for alle parter: 
idrætsfaciliteterne, kommuner og borgere?

Og Christina Bjørk Petersen peger på, at 

der også ligger en vigtig opgave i at kommu-
nikere, så de gode eksempler fra én kommu-
ne præsenteres for de øvrige kommuner og 
interessenter.	 n

Folkesundhed: 
Samarbejde og nytænkning

Ellers vil den nye lov ikke kunne fungere 
– idrætsfaciliteterne kan spille en vigtig rolle i partnerskaber

Har fremmet 
folkesundheden i 20 år
Dansk Selskab for Folkesundhed 
blev oprettet i 2005 og formålet er 
at fremme befolkningens sundhed, 
forebygge sygdom, begrænse kon-
sekvenserne af sygdom og mindske 
struktuel ulighed på sundhedsom-
rådet.

Foreningen arbejder med at ud-
brede viden, fremme forskning og 
uddannelse, at »forbedre vilkårene 
for udsatte grupper samt organise-
ring og planlægning af et sundheds-
væsen, der skaber sammenhæng 
for borgere med mulighed eller 
konstateret sygdom og funktions-
evnetab.«

Både enkeltpersoner og organisa-
tioner optages som medlemmer.

 
Folkesundhedsloven har vi omtalt i 
#5-24 – side 33:  https://ikf-branche.
dk/wp-content/uploads/2024/12/
HI_05_december_2024_web.pdf

F O L K E S U N D H E D S LO V

https://ikf-branche.dk/wp-content/uploads/2024/12/HI_05_december_2024_web.pdf
https://ikf-branche.dk/wp-content/uploads/2024/12/HI_05_december_2024_web.pdf
https://ikf-branche.dk/wp-content/uploads/2024/12/HI_05_december_2024_web.pdf
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KO M M E N TA R E N

AF HENRIK HØY-CASPERSEN 
FORMAND

Det kan nogle gange være et privi-
legium blot at rette fokus på vores 
egen andedam, som på den ene 
side rummer udfordringer, og på 

den anden side rummer en masse mulig-
heder.

Vi står i HI og IKF p.t. et godt sted. Vi ople-
ver næsten dagligt at blive kontaktet enten 
af medier, af anlæg, kommuner eller andre 
interessenter, som efterspørger vores viden, 
holdning og ekspertise enten ud i dét, at 
drive idrætsanlæg, noget teknisk eller fagligt.

Kort sagt, vi er relevante. Det er vi glade 
for og stolte af, og det lader sig udelukkende 

gøre, fordi vi har et unikt 
korps af medarbejde-

re, frivillige, leve-
randører og andre 
relevante inte-
ressenter, som 
medvirker til at 

understøtte 
vores 

virke. 
Tak 
til 

jer.

 

Dialogen er guld værd
Vi har for nylig holdt møder i stort set alle 
områder, og kan her registrere en interesse 
og nysgerrighed for vores forening. 

Bedst af alt er, at vi hver gang dels får 
kontakt til potentielle nye medlemmer, 
og endnu bedre, vi får altid input til det, vi 
laver og til det, medlemmerne forventer, 
vi leverer.

Det er guld værd, og husk nu på, at mellem 
områdemøder og andre arrangementer, hvor 
vi ses, er vi aldrig længere væk end en mail 
eller et telefonopkald, hvis man sidder med 
et konkret forslag, en idé eller andet.

 
Mød op til generalforsamlingen
Onsdag 14. maj holder vi generalforsam-
ling i Nyborg. Mød gerne op og giv din 
mening til kende. 

Kom med dine forslag, holdninger og 
idéer. Det er dér, der – også – er mulighed 
for at præge det, vi leverer.

En af de ting, vi i øjeblikket drøfter meget, 
er vores kommunikation til medlemmerne 
og til omverdenen. Vi har det bedste bran-
chemagasin og kommunikerer i øvrigt via de 
gængse kanaler, nyhedsbreve, direkte mail 
og SoMe. 

Også her bliver vi set og hørt, og vi bliver 
anerkendt for det, vi leverer og for den faglige 
tyngde materialet og vores arrangementer 
har. Den bølge vil vi selvfølgelig gerne ride 
videre på. 

På den anden side står, at hele indsatsen 
kræver ressourcer (læs: koster mange penge). 

Det er vi nødt til at se på. Det er vi i fuld gang 
med.

 
Flere medlemmer – flere arrangementer
Et andet prioriteret indsatsområder er 
medlemsrekruttering. Her er vi i fuld gang, 
og begynder at se positive takter. Det er vi 
glade for, om end det også er en opgave, 
der kræver ressourcer.

Vi har i år lanceret et bredt arrangements-
katalog, hvor vi gennem ERFA- og temadage 
tager en række temaer under behandling.

Mantraet her er, at vi skal levere på kvalitet 
og på aktualitet. Kort sagt deltagerne skal 
have rygsækken fyldt op med ny viden og 
inspiration, der kan tages direkte med hjem i 
anlægget og bringes i spil.

Vi får gode tilbagemeldinger fra deltager-
ne, og igen: sidder du med en idé eller lignen-
de, så tag kontakt til os, og vi ser på, hvordan 
et dilemma eller en udfordring kan tages op, 
så flest muligt får gavn af den viden der deles 
på et givet arrangement.

Mantraet er her, at har én derude et dilem-
ma, så er der nok også nogen andre, der har 
det, og så faciliterer vi gerne at viden deles 
bredest muligt ud.

Ud over det jeg kort her berører, er det 
blad, du sidder med, fyldt med alskens 
nyheder og reportager fra idrætsfacilitetsver-
denen.

Når du har læst det, så smid det gerne 
videre til kollegerne i personalerummet eller 
til den kollega i nabohallen, som måske ikke 
er medlem.

Vor egen andedam med 
udfordringer og muligheder

»Mantraet her er, at vi skal levere på kvalitet 
og på aktualitet. Kort sagt deltagerne skal 
have rygsækken fyldt op med ny viden og 

inspiration, der kan tages direkte med hjem i 
anlægget og bringes i spil.«
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- Det er et dansk miljømærke, og det er kendt i kommunalt regi, fordi mange idrætsanlæg er omfattet af ordningen: 
så vi forsøger ved at benytte denne miljømærkning desuden at sende på samme frekvens, fremhæver   

DFHO’s branchedirektør Morten Brustad om værdien af Green Sport Facility.

Tekst & foto Erling Madsen

Knapt 300 af landets fitnesscentre får 
nu mulighed for at blive certificeret 
med Green Sport Facility. Det sker 
takket være en ny aftale mellem 

brancheforeningerne IKF og Dansk Fitness 
& Helse Organisation, DFHO.

- Vi starter med to pilotprojekter, men 
det er endnu ikke på plads hvilke det bliver, 
siger IKF’s formand Henrik Høy-Caspersen.

Han fremhæver, at der i forvejen er 
dels et samarbejde med DFHO, som bl.a. 
deltager i konferencen på Idrættens Bran-
chedage, dels et interesseoverlap, da rigtig 
mange af de idrætsfaciliteter, der er med i 
IKF, har egne fitnesscentre eller har lejere 
med fitnesscentre.

En rigtig god idé
Branchedirektør for DFHO - der er en del af 
Dansk Erhverv - Morten Brustad synes også, 
der er mange muligheder med en GSF-cer-
tificering:

- Jeg synes det er en rigtig god idé! siger 
han således, og tilføjer, at det var den gene-
relle opmærksomhed på klima og energikri-
sen i halen på corona, som fik DFHO til at se 
på, hvordan medlemmerne kunne hjælpes 
yderligere ud over den bistand, som de kan 
få gennem Dansk Erhverv

Efterfølgende blev der skabt kontakt til IKF 
og formanden Henrik Høy-Caspersen gav et 
oplæg på et medlemsmøde og siden blev 
det besluttet at give de ca. 70 medlemmer 
med tilsammen knap  300 fitnesscentret lan-
det rundt muligheden for at blive certificeret.

Dansk mærke kendt i kommunerne
Morten Brustad peger på, at bæredygtighed 
også er et vægtigt og vigtigt tema blandt 
fitnesscentre og siden er også ESG-rappor-
tering kommet til - og hér giver GSF en del 
af de svar, der skal bruges i en rapportering.

- Det er et dansk miljømærke, og det 
er kendt i kommunalt regi, fordi mange 
idrætsanlæg er omfattet af ordningen : så vi 
forsøger ved at benytte denne miljømærk-
ning desuden at sende på samme frekvens, 
fremhæver Morten Brustad 

Fitnessområdet indgår i øvrigt også som 
en ny del på branchemessen til november i 
Vejen - læs mere i artiklen på side 33.	 n

Fitnesscentre får mulighed for 
GSF-certificering

Det skyldes en aftale mellem brancheforeningerne IKF og Dansk Fitness & Helse Organisation

G R E E N  S P O RT  FAC I L I T Y
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Børn og unge bør have en fritidsaktivitet sammen med andre og der skal være øget fokus på krop og bevægelse.

Tekst & foto Erling Madsen

Kulturminister Jakob Engel-Schmidt, 
som ikke vil interviewes om idræts-
faciliteter, skal have ros for, at han 
fandt vej til en idrætsfacilitet som 

rammen om et pressemøde:
25. februar deltog han og børne- og 

undervisningsminister Mattias Tesfaye 
samt økonomiminister Stephanie Lose i 
præsentationen af Trivselskommisionens 
anbefaling for børn og unge op til 25 år.

Det skete på et pressemøde i Hafnia Hal-
len i København; et pressemøde som blev 
indkaldt med knapt et døgns varsel.

 
Mobilen skal erstattes af sport og leg
Idrætsverdenen blev berørt således af for-
manden Rasmus Meyer i en efterfølgende 
pressemeddelelse fra Kulturministeriet:

- Kommissionens ambition er at præ-
sentere en ny vej frem. Et sporskifte. Afrap-
porteringen »Et dansk svar på en vestlig 
udfordring« dækker over ambitionen om 
at formulere et dansk svar på de trivsels-
udfordringer, vi er stillet overfor - med ud-
gangspunkt i det, vi er gode til herhjemme: 

pædagogik, dannelse, civilsamfund, livsop-
lysning, karakterdannelse og fællesskaber. 
Et svar, hvor børn og unge selv, forældre, 
pædagoger, lærere, trænere og frivillige i 
civilsamfundet bliver en del af løsningen.

Både Mattias Tesfaye og Jakob En-
gel-Schmidt hæftede sig ved mobiltelefo-
nen. Således siger kulturministeren:

- Kommissionens anbefalinger er både 
væsentlige og vigtige. Smartphonen skal 
ud af de mindste børns liv og erstattes 
af fritidsaktiviteter sammen med andre. 
Derfor er jeg også glad for, at vi nu sparker 
smartphonen ud af skolen og forhåbentlig 
kan vi fylde tiden op med sport, leg og 
kulturoplevelser.

 
Mange områder berøres
Trivselskommissionen peger bl.a. på, at vi 
skal tale på en anden og mere nuanceret 
måde om børns trivsel, børn og unges be-
hov skal i centrum, EU skal sikre en stren-
gere regulering af digitale tjenester, børn 
skal først have smartphone når de fylder 
13 år, grundskoler, ungdomsuddannelser 
og foreninger skal være smartphone-frie, 
flere skal have mulighed for at komme på 

efterskole og højskole, karakterdannelse 
og demokrati skal styrkes og flere unge skal 
have fritidsjob.

 
Idrætsområdet nævnes også
På idrætsområdet præciseres, at live-
streaming af børn og unges idrætsaktivite-
ter skal stoppes. 

Alle børn og unge bør have en fritidsakti-
vitet sammen med andre og flere skal tage 
del i fritids- og foreningslivet i trygge og 
inkluderende fællesskaber.

Anbefaling 29 taler om »Mere fysisk akti-
vitet og bevægelsesglæde i børn og unges 
liv:
• �Øget fokus på krop og bevægelse i dag-

tilbud
• �Mere leg i hverdagen
• �Bevægelse i folkeskolen bør prioriteres og 

følges
• �Unges tilknytning til fritids- og foreningsli-

vet bør styrkes.«
Alle kommuner bør have fritidspas og 

kommunerne skal have fokus på samarbej-
de med fritids- og foreningslivet. Og børn 
og unge skal lære »realistiske og sunde 
kropsopfattelser«.	 n

Da kulturministeren kom ud i en 
idrætsfacilitet

Det skete da Trivselskommissionen præsenterede 35 forslag – mere fysisk aktivitet er blandt dem

T R I V S E L  &  I D R Æ T
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Tekst & foto Erling Madsen

To af fagforeningen HI’s fem områ-
der har fået nye ledere. Her følger 
en uddybende præsentation som 
opfølgning på omtalen i sidste 

nummer. Fælles for dem er, at de mener 
der fortsat er brug for HI og ikke mindst 
netværket med kolleger.

Men der er også udfordringer.
 

To dårlige idéer
- Mange nedprioriterer at tage med til ar-
rangementer. Og der er også mange i dag, 
som ikke er medlem af en fagforening, siger 
Lone Jørgensen, der er centerleder i Center 
Thyregod, som er selvejende og beliggende 
i Vejle Kommune.

Begge dele synes hun er en rigtig dårlig 
idé. Hun erkender, at hun selv tidligere 
også var for dårlig til at møde op til faglige 
arrangementer, fordi hun syntes hun havde 
så travlt. Men de sidste syv-otte år har hun 
prioriteret det højt:

- Jeg synes det giver mig meget: det giver 
mig et pusterum, når jeg kommer ud og 
snakker med kolleger.

Men det stiller også krav til arrange-
menterne: De skal have et indhold, der er 
relevant.

- Vi er udfordret af, at området er så stort, 

siger hun om Område 3, der dækker Fyn, 
Sydjylland og Sønderjylland.

Derfor arbejder hun på at skabe et godt 
indhold på områdemøderne og lægge dem 
midt på dage over et par timer, så flere har 
mulighed for at deltage.

 
Fysiske møder kan altså noget
Hun er også stor tilhænger af at branche-
foreningen IKF efter corona har holdt fast i 
webinarer, fordi de kan give plads til smalle 
emner, de tager kort tid og kan klares hjem-
mefra:

- Men fysisk fremmøde kan noget helt 
andet. Man møder kolleger, der sidder 
med de samme problemer, og så kan man 
nemmere ringe til hinanden, hvis man har 
brug for sparring, siger hun og understreger 
at der bør være en kombination af fysiske 
møder og webmøder.

Dilemmaet er igen prioriteringen: Ligger 
et møde for langt væk, er der stor risiko for, 
at nogle vælger dem fra.

 
Fagforeningen vigtig
At der er flere ledere af idrætsanlæg, som 
ikke er medlem af HI, prøver hun også at 
ændre:

- Jeg håber flere vil melde sig ind i HI, 
siger hun og inviterer derfor også ikke-med-
lemmer med til områdemøderne.

Fagforening og netværk 
er der stadig brug for

Mener de to nye områdeledere Lone Jørgensen 
og Michael Lindved

Lone Jørgensen på generalforsamlingen i HI sidste år i Vrå Idrætscenter – siden er hun 
blevet områdeleder og dermed medlem af forretningsudvalget. (Foto: Erling Madsen).

K V A L I T E T S N E T
D E R  F A N G E R
Din net leverandør til: 
Fodbold, Håndbold, 
Badminton, Tennis, 

Volleyball, basketball 
afskærmningsnet samt 

mange andre net og 
specielle løsninger

Toosholmvej 9
7700 Thisted

Tlf 97 93 84 50
norvo@norvosportsnet.dk

www.maalnet.dk
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Michael Lindved mener idrætsanlæggene hele tiden skal sørge for fornyelse og at der er mange tilbud. I Engesvang-hallen har fit-
nessafdelingen var en stor succes: - Den har givet mange penge til hallen, så vi også kan udvikle og vedligeholde hallen, siger han.

Med 20 års erfaring i branchen peger 
Lone Jørgensen på, at mange gange er 
bestyrelserne for selvejende haller valgt 
efter at medlemmerne repræsenterer en 
idrætsgren. Det er ikke nødvendigvis fordi 
de ved, hvordan en bestyrelse arbejder, og 
de kan mange gange føle sig tvunget ind i 
bestyrelsen.

Det kan nemt give problemer i samarbej-
det, så hun synes, det er vigtigt at en halin-
spektør har en fagforening at sparre med, 
så problemer forsøges undgået.

Lone Jørgensen er også opmærksom 
på, at hvor der tidligere var en halinspektør 
i hver hal, så er der flere kommuner, som 
har én halinspektør til flere haller – og det 
mener hun er en skidt udvikling:

- Det er for at spare penge. Men jeg tror, 
at dér, hvor der er en halinspektør, funge-
rer det sociale liv bedre: Man er med til at 
skabe liv.

Hun tilføjer, at det betyder meget, at der 
er en synlig leder på et idrætsanlæg.

 
Gælder om at få samlet folk
Den anden nye områdeleder er Michael 

Lindved, halinspektør i den selvejende 
Engesvang-hallen. Han står i spidsen for 
Område 4, som dækker Midtjylland.

- Der er muligheder i Område 4, og det 
gælder om at få samlet folk. Men jeg har 
ikke en færdig løsning på det, siger han.

Michael Lindved føjer til, at han er 
tilhænger af både fysiske møder og web-
møder sådan som brancheforeningen IKF 
praktiserer det.

Engesvang ligger i Ikast-Brande Kommu-
ne og hér oplever han værdien af netværk, 
som han også lægger stor vægt på i HI og 
IKF:

- Vi er fem haller i kommunen og vi mø-
des et par gange om året. Det er jo mange 
gange de samme problemstillinger, vi står 
over for, siger han.

 
Hallerne skal tage initiativerne
Michael Lindved siger, at én af udfordrin-
gerne for hallerne er at skabe aktiviteter. 
Hans anlæg er bygget op om en 20x40 hal 
– men den selvejende institution tog initi-
ativet til at starte fitness og padel , ligesom 
floorball og yoga også er kommet til:

- Hvis vi fortsat vil have liv i vores anlæg, 
så må vi selv starte noget op.

Hans er faring er også, at hvor den typi-
ske idrætsudøver tidligere valgte én idræts-
gren, så vælges der løbende til og fra – og 
dét stiller krav til at faciliteten sørger for et 
miks af tilbud. Ikke mindst fordi de traditi-
onelle holdidrætter mange steder mister 
medlemmer.

Især fitnessafdelingen har været en suc-
ces:

- Den har givet mange penge til hallen, så 
vi også kan udvikle og vedligeholde hallen, 
siger Michael Lindved.

Han har et meget nært forhold til Enges-
vang-hallen, hvor han har arbejdet i 21 år:

- Jeg er opvokset i den hal fra barnsben 
af – jeg har altid været der. Så da stillingen 
blev ledig, så kunne jeg lige så godt søge 
den, siger han med et smil.

Han har været frivillig siden 1979 og bl.a. 
trænet fodbold og håndbold.

Områdelederne træder ind i HI’s hoved-
bestyrelse.	 n

H I H I
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Tekst & foto Erling Madsen

Landets svømmebade er inddraget i 
regeringens værdikamp mod paral-
lelsamfundet:

- Ja! Svarede det socialdemo-
kratiske folketingsmedlem Kris Jensen 
Skriver på magasinet IDRÆT · KULTUR · 
FRITIDS spørgsmål, da han deltog med et 
oplæg på brancheforeningens IKF’s semi-
nar i Nyborg.

I 12 af landets 98 kommuner tilbydes 
kønsopdelt svømning uden for offentlig 

åbningstid. Det betyder, at er det for piger/
kvinder, må fædre ikke se på, ligesom der 
ikke må være mandlige livreddere eller 
billetsælgere:

- Jeg vil gerne slå fast, at man fortsat 
godt kan have kønsopdelt svømning. Men 
der må ikke være kønsforbehold, sagde 
Kris Jensen Skriver med henvisning til 
hvem der ellers er til stede/på arbejde.

Det betyder, at der ikke kan stilles krav 
om, hvilke køn, der skal være på arbejde - 
dét bestemmer svømmebadet suverænt.

Han bemærkede, at kønsopdeling ofte 

sker af religiøse grunde, men han mener 
ikke det er rimeligt at islam skal bestem-
me over danske værdier.

Der bliver en mulighed for dispensation, 
men Kris Jensen Skriver siger, at det kun 
vil være i særtilfælde; eksempelvis hvis 
kvinder fra et krisecenter skal svømme 
uden risiko for at en voldelig mand skal 
kunne møde op.

 
Kønsneutral omklædning: 
ingen superløsning
Seminaret havde også kønsneutral 

Svømmebade er en del af 
regeringens værdikamp mod 

parallelsamfundet
Kønsopdelt svømning må ikke længere udelukke eksempelvis fædre eller livreddere

- Jeg vil gerne slå fast, at man fortsat godt kan have kønsopdelt svømning. Men der må ikke være kønsforbehold, 
sagde Kris Jensen Skriver.

I K F  S V Ø M
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Deedra Humbert Nielsen fortalte, at Idrætscenter Vendsyssel i Vrå er 
ved at bygge en ny svømmehal og hér skal der findes en løsning på 

omklædningsrum. Hun bemærkede, at det ikke kun handler om køn, 
men også om eksempelvis overvægt og brystoperationer.

Fra Glostrup Svømmehal meldte Nick Nielsen: - Jo færre 
rum, jo færre problemer! Vi har fjernet brusevægge og 
badeforhæng. Når man går i en svømmehal, så tager 

man et valg.

omklædning på programmet. Mange 
idrætsfaciliteter møder ønsker om andre 
omklædnings- og bademuligheder end 
dame- og herreomklædning, ligesom der 
er kommuner, som vedtager politik på 
området.

Der kan også være overvejelser om, 
hvordan de forskellige typer omklæd-
ningsrum skal markeres.

Nogle steder henvises til familierum 
eller handicapomklædning; og det sidste 
kan nemt opfattes som en fornærmelse 
selv om det er en pragmatisk løsning.

Foreningen LGBT+ skriver på sin 
hjemmeside, at »I en politisk, dansk 
sammenhæng kæmper de fleste LGBT+ 
organisationer for anerkendelse af ‘mand’, 
‘kvinde’ og så en tredje mulighed ‘andet/
ikke-binær’.«

Kris Jensen Skriver, der har en fortid 
som idrætslærer og fodboldtræner fortal-
te, hvordan hans skole løste det:

- Vi lagde idrætstimerne sidst på dagen, 
så børnene kunne gå hjem i bad. Men man 
mister noget socialt, hvis man ikke har 

den 3. halvleg.
Flemming Bech, Ishøj Kommune, for-

talte at det er op til den enkelte livredder 
at finde en løsning: - Men vi har talt om at 
lave familiekabiner, så flere behov bliver 
løst på en gang.

Deedre Humbert Nielsen fra Idrætscen-
ter Vendsyssel fortalte, at da hun arbej-
dede i Nakskov Idrætscenter blev familie-
rummene brugt:

- Nu er vi i gang med at bygge en svøm-
mehal i Vrå, og så vil vi tage det med. 
Familierum er en rigtig stor succes, er 
hendes erfaring.

Deedre Humbert Nielsen pegede på, 
at der også kan være andre grunde til et 
ønske om ikke at klæde om og bade med 
andre; eksempelvis brystoperation og 
overvægt.

Fra Glostrup Svømmehal meldte Nick 
Nielsen: - Jo færre rum, jo færre proble-
mer! Vi har fjernet brusevægge og bade-
forhæng. Når man går i en svømmehal, så 
tager man et valg.	 n

Kønsopdeling strider 
på ligestillingsloven
Som led i regeringens værdikamp 
har minister for ligestilling Magnus 
Heunicke ændret bekendtgørelsen 
fra 1. januar i år. Der er en over-
gangsordning, så initiativer, der var 
sat i værk, kan fortsætte, men skal 
ophøre ved næste årsskifte.

Magnus Heunicke slår på, at det 
ifølge ligestillingsloven er forbudt at 
forskelsbehandle på grund af køn:

- Det er på ingen måder foreneligt 
med grundlæggende danske lige-
stillingsværdier og kulturen i det 
danske foreningsliv at afskære en 
far fra at overvære sin datters svøm-
metræning eller at piger og kvinders 
kroppe skal gemmes væk på den 
måde. Kønsopdelte idrætshold skal 
ikke bruges som undskyldning for 
at ekskludere det modsatte køn fra 
faciliteterne. Derfor ændrer jeg nu 
bekendtgørelsen, sagde ministeren.

I K F  S V Ø M
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Keld Arentoft i badelandet, 
hvor en gruppe gæster 
gjorde livet surt for 
livreddere og andre 
gæster: Det kostede en 
million kroner at dæmme 
op for: - Der er heller ikke 
et kommunalt problem, 
men et samfundsproblem, 
som jeg ikke har løsningen 
på, siger Keld Arentoft.

Tekst & foto Erling Madsen

Under overskriften »Fra badeland 
til balladeland« satte branche-
foreningen IKF for anden gang 
fokus på de udfordringer, en del af 

landets svømmebade møder. Det handler 
om alle typer gæster og alle aldre; omend 
gæster af anden etnisk oprindelse fører an.

Torsdag 6. marts foregik seminaret i 
Nyborg Idræts- og Fritidscenter – og det 
var ikke en tilfældighed: Svømmebadet har 
været kraftigt eksponeret i medierne – og 
dén omtalte førte også til besøg af to so-
cialdemokratiske folketingsmedlemmer.

 
En lille gruppe ødelægger 
det for mange
Karakteristisk for de sager, der opstår er, 
at gæster ikke vil vaske sig, ikke vil betale 
entré, ikke vil følge personalets anvisninger, 
råber højt og truer medarbejderne.

Det er dog en lille gruppe – men ad-
færden giver problemer for personalet og 
skaber utryghed hos andre gæster. Og det 
er typisk en gruppe, som flytter videre til et 
andet svømmebad, hvor mønstret gentager 
sig.

 
Truet med tæsk
Keld Arentoft, der er leder af Nyborg 
Idræts- og Fritidscenter fortæller, at det 
kulminerede 17. februar 2023, hvor otte 
betjente rykkede ind for at skabe orden. I 
løbet af foråret 2023 ringede svømmeba-

det fire gange efter politiet. Typisk opstår 
problemerne i weekenden, hvor der ifølge 
Keld Arentoft kun kører én politipatrulje på 
Østfyn, så den ene gang tog det 50 minutter 
før politiet kom:

- 50 minutter er i mine øjne for lang tid, 
når jeg står med medarbejdere, der er 
pressede.

I det aktuelle tilfælde blev livredderen 
truet med tæsk og at livredderens adresse 
nok skulle blive fundet.

 
Lille gruppe som flytter rundt 
mellem svømmebadene
Det handler om cirka 50 mennesker, som 
skaber problemer på Fyn – nogle er unge 
mellem 15 og 25 år, andre er familiefædre 
med børn. Men fælles for dem er, at de ikke 
mener reglerne gælder for dem.

Keld Arentoft fortalte, at gruppen, der 
skabte problemer, tidligere havde skabt 
problemer i Odense og efter Nyborg rykke-
de den til Svendborg.

I Odense hjælper Team-Tryghed 
både i svømmehallen og isstadion – og 
Team-Tryghed rykkede ind i Nyborg med 
to medarbejdere i weekenderne, som sup-
plerer de fire livreddere: De kender en del af 
de unge, og den ene stod ved billetsalget, 
mens den anden var i svømmebadet.

Første kontakt var mellem gæster og 
medarbejdere, men var der optræk til pro-
blemer, tog Team-Tryghed over. Det er ikke 
et vagtselskab, men medarbejdere med 
socialpædagogiske kompetencer til at tage 

dialogen. Og det gav trygheden tilbage.
Det lykkedes at få Nyborg Kommune til 

at give et tilskud, men kun i andet halvår af 
2024, hvorfor aftalen med Team-Tryghed 
stoppede:

- Siden 2023 har det kostet os én million 
kroner, fortæller Keld Arentoft.

I år har der ikke været problemer i Ny-
borg. Men det har haft konsekvenser for 
medarbejdere og gæster: En medarbejder 
ønsker ikke længere at stå i billetsalget, og 
da problemerne især opstod om eftermid-
dagen, er weekendens åbningstider ændret 
fra klokken 10-16 til klokken 8-14.

- Vi har også lavet en tryghedspolitik 
med fem punkter, som er slået op og som 
vores medarbejdere kan henvise til, så gæ-
sterne kan se, det ikke er noget den enkelte 
medarbejder står og finder på.

 
Det er et samfundsproblem
Keld Arentoft siger, at kommunens svar er, 
at det er noget SSP skal tage sig af, men det 
giver ikke mening, fordi det ikke handler 
om nogle teenagere, som laver ballade:

- Der er heller ikke et kommunalt pro-
blem, men et samfundsproblem, som jeg 
ikke har løsningen på, siger Keld Arentoft.

Han glæder sig over at de to socialdemo-
kratiske folketingsmedlemmer, retspolitisk 
ordfører Bjarne Brandenborg og Lasse 
Haugaard Pedersen, kom forbi – og efterføl-
gende lavede SoMe-opslag.

Så han håber nu der kommer politisk 
fokus på problemerne på Christiansborg.	n

Fra badeland til balladeland
Udfordringer med især gæster af anden etnisk oprindelse, som ikke vil følge reglerne
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Journalist Mads Justesen, Idrætsmonitor, interviewer Abdulahi Egal og Maria Hougaard fra Team-Tryghed.

Tekst & foto Erling Madsen

Team-Tryghed er ikke i tvivl om, 
hvad det er, der skaber problemer-
ne i bl.a. idrætsanlæg: 

- Det er en ny samfundstendens, 
hvor folk ikke har nogen respekt for regler 
og orden, siger socialrådgiver Maria Hou-
gaard.

Hun har i et tidligere arbejdet i en kom-
mune og besøgt mange hjem: - Når man 
hører, hvad familierne siger, så forstår man, 
hvor det kommer fra, siger hun og tilføjer, 
at det især er et problem i lavtuddannede 
familier.

Og hendes kollega Abdulahi Egal tilføjer:
- Det er meget svært at knække den 

negative sociale arv! Sandsynligheden er 

ikke særlig stor selv om vi er ét af de mest 
velfungerende samfund i verden.

Tager konflikten i opløbet
Team-Tryghed har eksisteret siden 2019 og 
har hidtil kun arbejdet på Fyn, men overve-
jer nu at udvide det geografiske område. De 
to slår på, at medarbejderne har en bred 
socialpædagogisk kompetence, arbejder 
med at påvirke adfærd og kender mange af 
dem, der laver problemer, og derfor har en 
dialog med dem; ikke mindst fordi de ikke 
repræsenterer myndighederne.

Ved at være til stede kan medarbejderne 
fra Team-Tryghed lave forebyggende ar-
bejde og ofte tage konflikter i opløbet. Når 
først en konflikt opstår, så skaber det dårlig 
stemning og utryghed hos medarbejdere 
og gæster.

 Seks gode råd
De to bekræfter, at når medarbejderne i en 
idrætsfacilitet beder gæster om at overhol-
de reglerne, så trækkes ofte racismekortet 
– og det mener det er et udtryk for at flytte 
ens eget problem til at det er andres skyld.

Deres råd til idrætsfaciliteterne er:
• �Vær insisterende på at opretholde huset 

regler
• �En fælles tilgang til at sikre reglernes over-

holdelse er vigtig
• �Løbende drøftelser af de udfordringer, der 

opstår
• �Udarbejd en strategi og implementér den
• �Opkvalificer medarbejderne i konfliktløs-

ning
• Lær af episoderne.	 n 
Læs mere om Team-Tryghed hér: 
https://www.team-tryghed.dk

Samfundstendens: 
Manglende respekt for regler

Og så trækkes racismekortet ofte for at flytte ens egent problem til at det er andres skyld

I K F  S V Ø M
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Tekst & foto Erling Madsen

Én af løsningerne med gæster, der ikke 
vil følge reglerne, er at give dem karan-
tæne. Men værdien af karantæne kan 

afhænge af, om der er kontrolmulighed, så 
personen ikke alligevel køber billet.

Managing Director Perry Pedersen fra 
VISIT Security præsenterede på IKF Svøms 
seminar i Nyborg en løsning, som han mener 
løser alle problemer: Alle gæster skal registre-
res med foto og sygesikringsbevis og dermed 
med CPR-nummer.

 
Nogle udelukkes
Ifølge Datatilsynet kræver det typisk, at for at 
en virksomhed må bede om CPR-nummer 
skal der være tale om et løbende kundefor-
hold; eksempelvis køb af mobilabonnement. 
Køb af en enkeltstående billet til en svømme-
hal kan næppe falde under denne definition.

Den anden betingelse er, at gæsten accep-
terer at aflevere foto og CPR-nummer – som 
så skal opbevare forsvarligt af VISIT Security.

Mads Trefeldt fra Ishøj Svømmehal op-
lyste, at svømmehallen tidligere krævede 
sygesikringsbevis samtidig med at der var 

videoovervågning, men kommunens jurister 
vurderede, at det var for omfattende overvåg-
ning med både video og sygesikringskort og 
derfor ulovligt.

Perry Pedersen oplyser, at ingen brugere 
af systemet kan se det fulde CPR-nummer, 
men kun fødselsdata. Data opbevares også i 
overensstemmelse med reglerne og når blot 
gæsterne giver samtykke, er der ingen juridi-
ske problemer, oplyste han.

Magasinet IDRÆT · KULTUR · FRITID gjorde 
opmærksom på, at så udelukkes mennesker 
der ikke ønsker at opgive deres CPR-nummer 
eller at blive fotograferet.

 
Kan også give andre data
VISIT Security har siden 2012 leveret elektro-
niske systemer til adgangsregistrering, tidsre-
gistrering m.m.

Systemet kører webbaseret. Svømmeba-
det kan eksempelvis registrere, at en gæst 
har fået karantæne i en bestemt periode. 
Og med mulighed for at angive årsagen. 
Forsøger gæsten at komme ind, vil systemet 
alarmere om at der er karantæne.

Svømmebadet kan også vælge at dele 
karantænen med andre svømmehaller: Vil 

gæsten ind i en anden svømmehal med sam-
me system, så popper der en advarsel op. 

Perry Pedersen siger, at en karantæne kun 
kan gives ét sted, men det er en information 
til et andet svømmebad. Ifølge Perry Peder-
sen overholdes GDPR-reglerne, fordi det sker 
i »et lukket system« i en branche.

Adgangsregistreringen giver også mulig-
hed for at trække statistik ud om besøget: 
Hvor mange er der i svømmebadet på et 
givent tidspunkt? Hvordan fordeles gæsterne 
på alder? etc.

Læs mere: https://visitsecurity.dk	 n

Af Erling Madsen

Også i Korsør har der været problemer 
i svømmehallen, som i marts midler-
tidigt lukkede herresaunaen tirsdag 

og torsdag, mens der arbejdes på en løsning.
Lederen Ronni Mindelund siger til sn.dk, 

at det har været nødvendigt, fordi en gruppe 
unge mænd ikke følger reglerne: De unge 
snyder sig ind uden at betale, de ryger e-ciga-
retter i omklædningsrummet og tager telefon 
med ind:

- De har fået påtalt det rigtig mange gange, 
men lige så snart vi er gået, så gør de det 
alligevel. Man skal ikke tage billeder, videoer 
og dampe i svømmehallen, heller ikke, når 
det er af dem selv, siger han.

Det må høre op
Sjællandske Medier fulgte det op med en le-
der af Carsten Lysdal i koncernens dagblade 
på Sjælland. Den blev indledt således:

»Respekt er ikke en fleksibel størrelse. Så 
er det sagt. Når unge mænd konsekvent 
ignorerer helt grundlæggende spilleregler i 
svømmehaller, er det ikke blot en irritation 
for personalet – det er et symptom på et stør-
re samfundsproblem. En kultur, hvor grænser 
testes, autoriteter overhøres, og konsekven-
ser udebliver – mens de lovlydige begrænses. 
Det må høre op.«

Lederen konstaterede, at denne undermi-
nering af den fælles orden også sker på bibli-
oteker og andre steder i det offentlige rum.

Og det koster kommunerne »hundrede-

tusindvis af kroner til vagter i svømmehaller, 
ikke for at holde kriminelle ude, men for at 
håndhæve de mest basale spilleregler for 
civiliseret adfærd. Livreddere må have psyko-
loghjælp, fordi de udsættes for trusler …«

Og lederen sluttede:
»Der er en grænse, og den skal sættes 

skarpt. Vi kan ikke blive ved med at bøje os 
for dem, der ikke vil indgå i fællesskabet på 
fællesskabets præmisser. Offentlige tilbud er 
ikke et tag-selv-bord, hvor enhver kan opføre 
sig efter forgodtbefindende. Der skal være 
konsekvens. Men det skal ikke være fælles-
skabet, der endnu en gang må vige.«	 n

Foto og CPR-nummer holder 
karantæneramte gæster ude

Men et system for at holde øje med få rammer mange 
– og udelukker nogle fra at komme i svømmebadet

Når fællesskabet må vige for nogle få
»Når unge mænd konsekvent ignorerer helt grundlæggende spilleregler i svømmehaller, er det 

ikke blot en irritation for personalet – det er et symptom på et større samfundsproblem«, 
skriver Sjællandske Medier i en leder efter lukning af sauna i Korsør Svømmehal

Perry Pedersen fra VISIT Security siger, at 
firmaets løsning med brug af foto, sygesik-
ringskort og mulighed for at dele karantæ-
ner med andre svømmehaller overholder 

alle regler. 

https://visitsecurity.dk
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Vandkontrol i Svimjihællin 
i Gundadali i Tórshavn: 
De badendes sundhed er 
i fokus i forslaget til nye 
regler for svømmebade.

Tekst & foto Erling Madsen

Den nye udgave af svømmebadsbe-
kendtgørelsen er blevet forsinket:

»Meldingen er, at vi er ved at se 
på den, men at vi først forventer en 

ekstern høring efter sommerferien.«, lyder 
det fra Miljøstyrelsen til magasinet IDRÆT · 
KULTUR · FRITID.

Oprindeligt skulle det være sket i sidste 
del af 2024, men siden har Miljøstyrelsen 
fremsendt et nyt oplæg i januar til Miljø- og 
Ligestillingsministeriet – og det er dette 
oplæg, som der nu kigges på, så det i en 
eller anden form kan komme i høring.

 
Sundhed, ressourcer og forenklinger
Dyrlæge Signe Andersen fra Miljøstyrel-
sen oplyser, at nedenstående ændringer 
foreslås. Det understreges, at der kan ske 
ændringer frem til høringen. Om nedenstå-
ende gennemgang siger hun:

- Ændringerne en primært begrundet i 
hensynet til de badendes sundhed og til et 
effektivt ressourceforbrug, oplyser hun.

Som det ses af forslagene, er der også 
tale om flere forenklinger af procedurer.

 
Genvinding af returskyllevand
Lempelse af kravene til kvaliteten af retur-

skyllevand, der genanvendes. Ændringen 
skal gøre genvinding af returskyllevand 
mere økonomisk attraktivt uden at kom-
promittere sundheden hos de badende. 

Genvinding af returskyllevand medfører 
både vandbesparelse og energibesparelse.

 
Belastningsbaseret drift – dispensation 
fra krav til omsætningstid
Kommunerne har allerede mulighed for at 
give dispensation, men bekendtgørelsens 
formulering i § 13, stk. 2 ≥»… i særlige til-
fælde« er for snæver. Miljøstyrelsen foreslår, 
at ordlyden af bestemmelsen ændres fra 
»… i særlige tilfælde…« til »… når det er 
teknisk og hygiejnisk forsvarligt«. 

 
Dispensation til »skæve« badtyper – 
dispensation fra bekendtgørelsens 
øvrige bestemmelser
Kommunerne kan i dag dispensere fra 
svømmebadsbekendtgørelsens bestem-
melser, hvis det er nødvendigt for at gen-
nemføre forsøg til udvikling af teknologi, og 
det er teknisk og hygiejnisk forsvarligt. 

Dispensationen er betinget af, at Miljø-
styrelsen kan tilslutte sig fravigelsen. Miljø-
styrelsens afgørelse skal ske efter drøftelse 
med Styrelsen for Patientsikkerhed. 

Miljøstyrelsen foreslår at udvide be-

stemmelsens anvendelsesområde ved 
at ordlyden af bestemmelsen ændres, så 
sætningen »… nødvendigt til udvikling af 
ny teknologi…« bortfalder.

 
Dispensation til anvendelse af andet 
desinfektionsmiddel end klor
Kommunerne har allerede mulighed for at 
give dispensation »… i særlige tilfælde…«.  

Miljøstyrelsen foreslår, at ordlyden af be-
stemmelsen ændres fra »… i særlige tilfæl-
de…« til »… når det er teknisk og hygiejnisk 
forsvarligt« for at gøre ordlyd og anvendelse 
ens i forhold til de øvrige dispensationsmu-
ligheder i bekendtgørelsen. 

 
Generelle vilkår for 
kunstige svømmesøer
Der er via dispensationer til kunstige svøm-
mesøer opnået tilstrækkelig viden omkring 
kunstige svømmesøer, så der kan opstilles 
generelle krav til kunstige svømmesøer. 

Dispensation fra svømmebadsbekendt-
gørelsen vil derfor fremadrettet være unød-
vendig. Miljøstyrelsen foreslår derfor, at der 
i bekendtgørelsen indarbejdes generelle 
krav til kunstige svømmesøer. 	 n

Forenklinger af 
svømmebadsbekendtgørelsen

Forslag med fokus på sundhed, effektivt ressourceforbrug og forenkling 
ventes i høring efter sommerferien

  I K F  S V Ø M S V Ø M M E B A D S B E K E N D T G Ø R E L S E N
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Forrest sandstrand og soppebassin. I midten det store bassin og længst væk det nye 
børnebassin. Th. Bylderup Idrætscenter. (Foto: H.C. Gabelgaard/Bylderup Naturbad).

Af Erling Madsen

Væk med kemikalier og stort vand-
forbrug – og velkommen til et 
mere tidssvarende og bæredygtigt 
friluftsbad.

Dét er situationen i Bylderup Idrætscenter i 
Aabenraa Kommune, hvor den nye svømme-
sø Bylderup Naturbad åbner 28. maj.

Og det er et eksempel på en teknologi med 
biologisk rensning, som i dag kræver kom-
munal dispensation, men hvis Miljøstyrelsens 
udkast til ny svømmebadsbekendtgørelse 
vedtages, så vil der fremover være retnings-
linjer, så det bliver nemmere at anlægge 
svømmesøer.

 
Får tre bassiner og sandstrand
Det eksisterende bassin får renoveret beton-
siderne der også forsynes med en ny folie. 
Endvidere suppleres med et børnebassin og 
et lavvandsbassin, og forventningen er 100-
400 badende per dag i juni-august og maksi-
malt 100 om dagen resten af året.

Det nuværende børnebassin erstattes af et 

20 centimeter dybt soppebassin med sand-
strand.

Det eksisterende bassin er 157,5 m2 og 504 
m3. Lavtvandsbassinet er 350 m2 og 323 m3, 

mens børnebassinet er 14 m2 med 2,8 m3.
Der er udarbejdet en manual for drift og 

rengøring, ligesom medarbejderne i Bylderup 
Idrætscenter oplæres af leverandøren.	 n

Væk med kemikalier 
og stort vandforbrug

Bylderup Idrætscenter på vej med bæredygtigt friluftsbad, 
som fremover ser ud til at blive tilladt uden dispensation

SÅDAN VIRKER RENSNINGEN AF EN SVØMMESØ
Teknisk kaldes det en svømmesø – men 
udformningen kan varieres: Især private 
anlægger et bassin, som er udformet som 
en sø, mens offentlige friluftsbade kan 
anlægges som et traditionelt svømme-
bassin.

I dispensationsansøgningen til Aaben-
raa Kommune beskriver Morten Asp 
Hansen fra firmaet Sweco vandrensnin-
gen således:

»Det hydrobotaniske anlæg og bundfil-
teret er fuldstændigt dækket af vand. Fra 
det store bassin strømmer bassinvandet 
over i bundfilteret langs en sænket bas-
sinkant. Samtidigt ledes vand fra skim-
mere i det store bassin over i bundfilteret.

I børnebassinet opsamles vandet i den 
ene ende af bassinet og pumpes over i 
det vanddækkede bundfilter.

Det hydrobotaniske anlæg består af 

vandplanter etableret i toppen af det 
vanddækkede bundfilter. Vandplanterne 
gror i et næringsfattigt vækstmedie ad-
skilt fra filtermaterialet af fleecedug.

I det hydrobotaniske anlæg medvirker 
vandplanterne til en rensning af vandet, 
derefter renses vandet i bundfilteret ved 
vandets lodrette strømning ned gennem 
filtersubstratet til afløbene i bunden af 
filteret, hvor vandet ledes tilbage til bassi-
nerne via en række pumpebrønde.

Filtermaterialet i det overrislede bund-
filter er ikke dækket af vand.

Periodevist sprøjtes vand fra det vand-
dækkede bundfilter ud over overfladen 
af filtermaterialet ved hjælp af dyser. Ved 
udsprøjtningen luftes vandet og fordeles 
jævnt på filteroverfladen.

Derefter siver vandet lodret ned gen-
nem filteret og bliver renset ved hjælp af 

fysiske og biokemiske processer. Vandet 
udledes gennem drænrør og pumpes 
tilbage til bassinerne.«

En del af vandet fra bundfilteret føres 
gennem et fosforfilte, fordi fosfor mindre 
end 0,01 mg/l hindrer algevækst.

Eksempel på vandrensning tv. – her fra 
friluftsbadet i Ruds Vedby på Vestsjæl-
land. (Foto: Erling Madsen).

S V Ø M M E B A D S B E K E N D T G Ø R E L S E N
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- I Tyskland er der 4.000 
svømmesøer, og der ar-
bejdes på at gøre reglerne 
mere simple, så det er 
nemmere at designe. 
Det vil betyde færre 
omkostninger til anlæg 
og drift, siger Stefan Buns 
fra Polyplan-
Kreikenbaum Group, 
som er involveret i
svømmesøen i 
Bylderup-Bov. 
(Foto: Polyplan-
Kreikenbaum).

Af Erling Madsen

At svømmesøer får faste specifika-
tioner og ikke længere skal søge 
dispensation hver fjerde år er 
noget, som glæder Morten Asp 

Hansen.
Han er Senior Projektleder i det rådgi-

vende arkitekt- og ingeniørfirma Sweco 
Danmark A/S – og han er den mest erfarne 
på området med tre svømmesøer, som han 
har haft ansvaret for at få tilladelser til:

- Det er hver gang nyt for kommunerne. 
Og når man hvert fjerde år skal ansøge om 
fornyet dispensation, så er der ofte kommet 
nye folk til hos både kommuner og styrel-
sen, så man skal starte forfra, lyder hans 
erfaring.

- Det er glædeligt at se, at de ti år med 
dispensation til svømmesøer i Danmark 
sammen med tyskernes mangeårige 
erfaringer nu fører til en anerkendelse af 
teknologien.      

Der er jo ikke klor i!
Han samarbejder med bl.a. med firmaet 
Junckerhaven ApS, som foreløbig har an-
lagt fire svømmesøer i Danmark med of-
fentlig adgang plus en større antal private.

Den første var en campingplads i 
Nordjylland. De tre øvrige er Ruds Vedby 

i Sorø Kommune, Vejle Idrætshøjskole i 
Vejle Kommune og senest Bylderup-Bov i 
Aabenraa Kommune.

Hver gang er det en ny og ukendt verden 
for de kommunale medarbejdere:

- De starter hver gang med at sige: Der er 
jo ikke klor i vandet!? Og så må jeg henvise 
til de tyske retningslinjer og erfaringer, siger 
Morten Asp Hansen.

 
Mere vedligeholdelse – men ingen kemi
Morten Asp Hansens erfaringer med de 
danske svømmesøer er, at der ikke er nogle 
særlige problemer med driften – men der 
skal tænkes på en anden måde end med et 
traditionelt svømmebassin:

- Der er mere vedligeholdelse, men til 
gengæld slipper man for kemien.

Han nævner som eksempel, at da det 
er et biologisk anlæg, så kan der komme 
grønt på siderne:

- Det skal man rense væk for at det ser 
pænt ud: Ikke fordi det er sundhedsfarligt, 
men de badende forbinder rene bassinkan-
ter med rent vand.

Vandet i en svømmesø føles meget blødt 
og rent at svømme i.

Samtidigt er der ikke brug for en teknik-
kælder: Det kan groft sagt klares med et 
kosteskab til teknikken.

 

Stor erfaring i Tyskland
Med i projektet i Bylderup-Bov er det tyske 
firma Polyplan-Kreikenbaum Group GmbH, 
som bl.a. anlægger svømmesøer, men også 
arbejder bredt med byplanlægning, hvor 
vand indgår og hvor bæredygtighed er i 
fokus.

Administrerende direktør og ingeniør 
Stefan Bruns siger til magasinet IDRÆT · 
KULTUR · FRITID:

- I Tyskland er der 4.000 svømmesøer, 
og der arbejdes på at gøre reglerne mere 
simple, så det er nemmere at designe. Det 
vil betyde færre omkostninger til anlæg og 
drift.

Han er enig med Morten Asp Hansen i, at 
svømmesøer kræver en ny tankegang, og 
det er også en af grundene til, at firmaet fra 
Bremen kan overvåge driften for at hjælpe 
driftsfolkene:

- Vi er altid på sidelinjen – det hjælper 
både os og kunderne.

På den måde sikres det, at de lokale 
driftsfolk bliver holdt i hånden i de første 
opstartsår.	 n

På firmaets hjemmeside er der et ny-
hedsbrev og en lang række eksempler på 
anlæg rundt om i verden: 
https://www.polyplan-kreikenbaum.eu 	

Dispensationer giver besvær
Meget vil blive nemmere, hvis der kommer faste regler for svømmesøer, 

mener rådgiveren Morten Asp Hansen

S V Ø M M E B A D S B E K E N D T G Ø R E L S E N

https://www.polyplan-kreikenbaum.eu
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Tekst & foto Erling Madsen

For første gang i Idrættens Analysein-
stituts 20 årige historie bliver det en 
facilitetsmand, som står i spidsen for 
de nu 30 medarbejdere:

1. marts indtog Søren Ørgaard posten 
som direktør fra Idan – og rykkede dermed 
fra posten som chef for Aalborg Idrætspark 
til Aarhus:

- Noget, jeg har slået på i samtalerne, er, 
at jeg ikke kan sparre på forskningsmetoder 
– men jeg har et klart indblik i, hvad det er 
man søger på den anden side, siger han.

Og så tilføjer han, at medarbejderne, 
som forsker i Idan er »folk på den øverste 
hylde«.

 
Vigtigt med uafhængig forskning
Det er da også Idans kvalitet og position, 
som var stærkt medvirkende til at han søg-
te stillingen, da Troels Rasmussen sagde 
op:

- De undersøgelser og rapporter, de laver, 
danner grundlag for beslutningerne i kom-

munerne. Det er en vigtig institution – også 
fordi den er uafhængig. Data er valide; man 
ka’ stole på dem! siger Søren Ørgaard.

Og han peger på, at der mere end nogen-
sinde er brug for at træffe beslutninger på 
valide grundlag.

Som embedsmand har han sørget for 
indstillinger til politikerne – nu glæder han 
sig til at prøve rollen som én, der også er 
med til at komme med holdninger og ind-
spark i debatten.

 
Tre områder skal samarbejde
Som direktør for Idan er Søren Ørgaard 
også chef for Videncenter for Folkeop-
lysning og Play the Game, og én af inten-
tionerne fra bestyrelsens side er, at der 
skal skabes mere synergi mellem de tre 
områder.

I en pressemeddelelse siger formanden 
for Idan, Carl Holst:

- Ved ansættelsen har vi lagt vægt på 
hans ledelsesstil, erfaringer med fundra-
ising og hans evner og lyst til at repræsen-
tere vores institut i forhold til omverdenen.

Søren Ørgaard er uddannet lærer, og 
blev i 2006 ansat i Aalborg Kommune som 
playmaker, som skulle få flere børn gjort 
aktive i et samarbejde mellem skoler og 
foreninger. Efter syv år blev han idræts-
konsulent – og efter en afstikker i 2 ½ år til 
Jammerbugt Kommune som kultur-, fri-
tids- og landdistriktschef, vendte han retur 
til Aalborg Kommune som chef for Aalborg 
Idrætspark med 280 medarbejdere og et 
budget på 35 millioner kroner.

- Jeg har altid haft det privilegium, at jeg 
hele tiden har kunnet vælge noget nyt og 
spændende til. Men det er tilfældigheder, 
der har spillet ind.

Med sig til Idan kommer han med en 
bred erfaring fra idrætsverdenen og et stort 
netværk. 	 n

 
Magasinet IDRÆT · KULTUR · FRITID har 
tidligere interviewet Søren Ørgaard som 
chef for Aalborg Idrætspark:
https://ikf-branche.dk/wp-con-
tent/uploads/2023/06/HI_03_ju-
ni_2023-Web-1.pdf	

Facilitetsmand i spidsen for Idan
Søren Ørgaard skifter Aalborg Idrætspark ud med Idrættens Analyseinstitut

Facilitetsmanden Søren Ørgaard ved, hvad det er kunderne har brug for: - Noget, jeg har slået på i samtalerne, er, at jeg ikke kan 
sparre på forskningsmetoder – men jeg har et klart indblik i, hvad det er man søger på den anden side, siger han.

I D R Æ T T E N S  A N A LYS E I N S T I T U T

https://ikf-branche.dk/wp-content/uploads/2023/06/HI_03_juni_2023-Web-1.pdf
https://ikf-branche.dk/wp-content/uploads/2023/06/HI_03_juni_2023-Web-1.pdf
https://ikf-branche.dk/wp-content/uploads/2023/06/HI_03_juni_2023-Web-1.pdf
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700 m2 butik & showroom
Mileparken 30 • 2730 Herlev  

Tlf. 38114811 • info@sagatrim.dk 

www.sagatrim.dk

Sauna
Vi kan hjælpe med alt fra renoveringer til  
komplette nye projekter, Fokus på funktion, 
økonomi og design. Saunaovne på el og 
gas gør, at vi kan hjælpe med alt fra den lille 
klassiske sauna til store event-gussaunaer 
med opmurerede saunaovne.

Dampbad
I færdige sektioner med fliser eller i plast 
giver mulighed for at tilpasse dampbadet til 
alle placeringer. Med teknik fra de førende  
producenter, kan vi løse enhver opgave.

Sauna Damp Fitness

Alt i fitnessudstyr og tilbehør  
til private og professionelle 
Eks. Plamax Zone funktionel trænings-
station. Sammensæt din Zone som du vil. 
Mange kombinationer med mulighed for 
både holdtræning, personlig træning og  
fri træning. 

Pris fra. 18.370,- ekskl. moms.

NYBORG: HUSK HI’S GENERALFORSAMLING
Nyborg Idræts- og Fritidscenter i Ny-
borg lægger lokaler til, når fagforenin-
gen HI holder generalforsamling.

Det sker onsdag 14. maj klokken 10 
– og der er to på valg: Næstformand 

Jørn Juul, Horsens, og forretningsud-
valgsmedlem Kaare Jacobsen, Frede-
rikssund. Begge genopstiller.

Indkaldelsen blev bragt i sidste 
nummer.	 n

HUMLEBÆK: NORDSJÆLLANDS STØRSTE PADELCENTER

4.178 m2 og 12 baner inklusive en op-
visningsbane og en singlebane byder 
Simon’s Padel Club i Humlebæk på, og 
ifølge Uge-Nyt Fredensborg bliver det 
Nordsjællands største, når det åbner 
til sommer.

Bag det står Scan-Group, som i for-
vejen ejer Simon’s Golf Klub to kilo-
meter væk, og Lasse Sigdal, der bliver 
daglig leder.

- Vi kommer til at fungere som et 
abonnementscenter, hvor man selv-
følgelig kan komme og spille og betale 
for en bane, men vi vil også sælge 
medlemskaber, så man kan spille alt 
det padel, man vil, siger han.

Lasse Sigdal fortæller til avisen, 
at spilleren skal have en klubfølelse, 
og der skal fokuseres på at tiltrække 
unge.	 n

KØBENHAVN: FABRIK OMDANNES 
TIL FLEKSIBEL IDRÆT
København får 3.000 m2 nye idrætsfa-
ciliteter: Da Øresundsbron blev bygget 
i 1990’erne, blev tunnelelementerne 
støbt i én af Danmarks største bygning-
er; Tunnelfabrikken på 70.000 m2.

Ny omdanner ejeren By & Havn en 
del af den til idræt i den nye bydel Nord-
havn: Meningen er, at hele fabrikken 
skal danne rammen om rekreative akti-
viteter i forbindelse med udviklingen af 
byområdet.

»Men inden udviklingen går i gang, vil 
By & Havn udnytte den gamle industri-
elle bygning til at skabe en række mid-
lertidige aktiviteter, så københavnerne 
får øjnene op for de mange muligheder 
den gamle industrihal tilbyder og som 

vil blive en rekreativ og kulturel kerne i 
den fremtidige udvikling af Nordhavn.«, 
skriver By & Havn i en pressemedde-
lelse.

Det bliver en ny tilgang til begrebet 
idrætsfacilitet:

»TunnelArenaen bliver bygget på 
3.000 m² svarende til fire håndboldba-
ner og får en fleksibel udformning, der 
skifter funktion i takt med årstiderne. I 
sommerhalvåret vil der være fokus på 
basketball, dans og forskellige kulturar-
rangementer. Om vinteren pakkes ba-
sketballbanerne væk, og rullesport som 
speedskating og skiskydning får plads.« 
Den ventes at åbne inden sommeren.	 n

Tunnelfabrikken 
åbner inden som-
mer 3.000 m2 flek-
sibel idrætsfacili-
tet, som ændres i 
årets løb.
(Foto: By & Havn).

LANDET RUNDTL A N D E T  R U N D T
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To kommuneaftaler kører godt
I Aabenraa Kommune er det første anlæg færdigt, mens Thisted Kommunen er igennem

Formand Carina F. David-
sen, halinspektør Steffan 
Bork Nielsen og bestyrel-
sesformand Mogens Cal-
løe Ravn med det første 
GSF-certifikat i Aabenraa 
Kommune (Foto: Anita 
Bjerring Rasmussen).

Af Erling Madsen

To kommuneaftaler om Green Sport 
Facility-certificering er godt i gang: 
Aabenraa og Thisted. Fælles for 
dem er, at både kommunale og 

selvejende idrætsanlæg indgår.
I sidste nummer fortalte vi om Aabenraa, 

hvor certificeringen passer ind i kommu-
nens strategi om bæredygtighed og arbej-
det med certificeringen er gået meget let 
– og med en ekstra sidegevinst:

- Det har været med til at styrke fælles-
skabet mellem hallerne, så der ikke er »de 
kommunale« og »de selvejende« haller, 
sagde Erik Uldall Hansen, bl.a.

Han er projektkoordinator i Aktiv Aaben-
raa, der er kommunens organ for idræts-
faciliteter og tillige Socialdemokratisk 
viceborgmester.

Det første certificerede anlæg er Løjt 
Lands Idrætsanlæg:

- Jeg er meget stolt over, at vi som det 
første idrætsanlæg i Aabenraa Kommune 
modtager anerkendelsen som Green Sport 

Facility. Det er en stor anerkendelse af det 
målrettede arbejde, som medarbejdere, 
bestyrelse og frivillige har lagt i at fremme 
grønne tiltag på anlægget, siger Carina F. 
Davidsen, som er formand for Løjt IF Støtte-
forening og Venstre-medlem af byrådet.

Og hun tilføjer, at det endnu er et bevis 
på, hvad der kan opnås når flere går sam-
men:

- Det handler ikke kun om at passe på 
miljøet – det giver også god mening øko-
nomisk. Vi ser allerede nu, hvordan bære-
dygtige løsninger kan skabe værdi på flere 
niveauer.

 
Fantastisk kombination!
Thisted Kommune er kommet igennem – 
hér var kommunes udspil, at selvejende 
haller, som ikke blev GSF-certificeret, ville 
miste et årligt tilskud på 40.000 kroner:
- 14 af 16 kommunale og selvejende haller 
er blevet certificeret, fortæller Michael 
Simonsen, der er ansvarlig for GSF i bran-
cheforeningen IKF.

Senest er Hanstholm Hal A og Thy Hallen 

blevet certificeret. Den anden hal i Hanst-
holm er »Tyskerhallen«, som har en alder, 
hvor det bliver umuligt at opfylde certifice-
ringens krav.

Thy Hallen er også på besøgsprogram-
met, når det årlige ERFA-møde om GSF 
finder sted 17.-18. september:

- Her er hallen blevet bygget sammen 
med et sundhedscenter og en ny svøm-
mehal. Det er en fantastisk kombination: 
idrætscenter, genoptræning, misbrugs-
center og kommunal forvaltning. Det er et 
bæredygtigt, vanvittigt spændende og godt 
gennemtænkt mødested, understreger 
Michael Simonsen.

Projektet til 120 millioner kroner er byg-
get over otte år. 

Det særlige ved det er, at man som et 
af de første steder bygger det kommunale 
rehabiliteringscenter sammen med idræts-
faciliteterne for at skabe en bro mellem 
behandlingsforløb og foreningsidrætten.

	 n
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Gør dine udendørs 
aktiviteter og fester 
mindeværdige 
med vores alsidige 
bordbænkesæt og 
robuste bænke.
Vores smarte foldbare 
bordbænkesæt og robuste 
bænke er designet til at 
danne rammen om den 
perfekte sommerfest. De er 
bygget til det danske vejr og 
de er holdbare og nemme at 
rengøre.

Vores møbler er nemme 
at opstille, stable og sikrer 
komfortable siddepladser til 
både små og store
begivenheder.

Kontakt Streamline for 
inspiration og rådgivning til 
dit næste arrangement.

Gefionsvej 6, 3400 Hillerød
+ 45 44 48 00 95

salg@streamline.dk
www.streamline.dk

Priser fra

Bordbænkesæt: 1.595,-
ved køb af 10 stk

Bænke: 350,-
ved køb af 10 stk

Idræt Kultur Fritid - Streamline 210x297 mm.indd   1Idræt Kultur Fritid - Streamline 210x297 mm.indd   1 20.01.2025   10.4520.01.2025   10.45
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Við Tjarnir ligger højt placeret i et område, der skal udbygges med boliger og industri. I baggrunden th. ses yderkanten af Tórshavn. 
Det nye vejsystem skal være med til at aflaste trafikken omkring hovedstaden. (Foto: Við Tjarnir).

EN DEL AF EN STØRRE UDBYGNING MED BOLIGER OG INDUSTRI
Við Tjarnir betyder »ved dammene« og hentyder til, at på 
fjeldet over arenaen ligger flere damme, som samler vand fra 
fjeldet til drikkevand. Varmen kommer fra en nærliggende 
fjernvarmecentral – og restaffald af mad sendes til naboen, 
der er et biogasanlæg.

Området er placeret højt oppe med en lang, snoet vej – og 
området skal udbygges med mere industri og med boliger.

Bygningen grundareal er på 5.000 m2 og der er i alt 8.100 
m2. Gulvarealet er 2.480 m2 og hallen kan inddeles i syv områ-
der. Og to vaskerobotter sørger for gulvvask.

Der er 2.220 siddepladser fordelt på teleskoptribuner på 
alle fire sider. Og til en koncert kan der med ståpladser være 
4.700 mennesker.

 
Fleksibilitet og bæredygtighed
Fleksibilitet har været et vigtigt udgangspunkt. Bl.a. er riggen 
i loftet lavet, så scenen kan placeres i hele rummet. Der er 
også flere barer – nogle skjult til daglig. Og de forsynes via 
ledninger fra et centralt rum. Der er desuden et cafeteria og 
et anretterkøkken.

Bæredygtighed har været et must fra starten – hvilket bl.a. 
er medvirkende årsag til den formidable Green Sport Facili-
ty-certificering (læs mere om den på side 26-27).

Skarlak er navnet på VIP-loungen – og det er en særlig 
rød farve, der bruges i forbindelse med den færøske natio-
naldragt. Det er altså en særlig farve, der lægger navn til en 
særlig lounge.

Der er TV-faciliteter inklusive fiberforbindelse, 14 omklæd-
ningsrum, masser af opbevaringsrum og udenfor 637 p-plad-
ser og offentlig bustransport fra Tórshavn cirka fem kilometer 
væk. Lufthavnen nås på 35 minutter og den næststørste by 
Klaksvík på en halv time.

Vejanlægget til arenaen indgår i et nyt vejsystem, der skal 
lette trafikpresset på Tórshavn.

 
Enorm interesse
Byggeriet har taget 22 måneder og 5. februar kom 8.000 be-
søgende til åbent hus og første arrangement var pokalturne-
ringen i håndbold 21.-23. februar med 6.000 tilskuere.

1.-2. marts var der åbningskoncert med Det Færøske Sym-
foniorkester: Koncerten med 3.000 pladser blev udsolgt, så 
der blev lavet en ekstrakoncert dagen efter med 1.800 gæster.

På koncertplanen er bl.a. Bryan Adams og TV 2 senere i år. 
EM-kvalifikationskampen i håndbold mellem Færøerne og 
Holland 12. marts blev også spillet for udsolgt hus. Og i 2026 
kommer der EM i dart; en disciplin som p.t. kun udøves af 
omkring 200 på Færøerne.

Af de fem medarbejdere er tre fastansatte og to på timeløn 
– derudover trækkes på frivillige fra foreninger, som får time-
indsatsen omvekslet til træningstimer. Der har således været 
flere end 100 frivillige i aktion ved de første arrangementer.

Kameraer med kunstig intelligens registrerer besøgstallet.
https://www.tjarnir.fo

FÆ R Ø E R N E
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Arenaen i en omstilling: Håndboldgulvet er ved at blive pillet af, mens der stilles op til Det Færøske Symfoniorkester 
– de to arrangementer havde 10.800 gæster.

Tekst & foto Erling Madsen

Jamen altså: det er til at knibe sig i 
armen over! Tænk at være direktør 
for en ny arena til 242 millioner 
kroner med en forrygende udsigt 

over Atlanterhavet. Og det er et byggeri 
med fokus på bæredygtighed og høj kva-
litet i alle materialer. Og det bedste: Det 
er betalt kontant, så der er hverken afdrag 
eller renter at tænke på, men naturligvis 
driftsomkostninger.

Dette er udgangspunktet for Regin W. 
Dalsgaard og hans fire medarbejdere – 
men der skal nu også gøres noget for at 
skabe aktivitet i Færøernes nye og første 
arena Við Tjarnir; en arena, som ikke skal 
bruges til sportstræning, men til events 
med sport, koncerter, møder etc.

Regin W. Dalsgaard vil ikke ud med bud-
gettet, men ambitionerne fejler ikke noget:

- Der skal også sælges nogle billetter! Jeg 
skal have omkring 10 % af færingerne in-
den for om ugen, siger han med et smil.

Og der bor 54.500 mennesker på de 18 
øer …

Men det er ikke kun besøgstallet, der er 
fokus på:

- Ambitionen er at sikre, at der er aktivitet 
på Færøerne hele året rundt – ikke kun i 
sommermånederne. Við Tjarnir skal være et 
samlingspunkt for koncerter, sportsevents, 
konferencer og andre begivenheder, der 
skaber liv og oplevelser for både lokale og 
besøgende, siger Regin W. Dalsgaard.

Det var ikke nogen tilfældighed, at hånd-
bold var første sport i den nye arena:

- En af de største milepæle er, at det 
færøske landshold i håndbold nu endelig 
har fået en rigtig hjemmebane på Færø-
erne. Tidligere måtte landsholdet afholde 
sine hjemmekampe i Danmark, men med 
den nye arena kan holdet nu spille foran 
et færøsk publikum, hvilket styrker både 
fællesskabet og opbakningen til sporten, 
påpeger Regin W. Dalsgaard.

 
Vægprint tre uger i døgndrift
Høj kvalitet i hver eneste detalje: Stolene er 
lavet i lækkert træ – i VIP-området beklædt 
med stof. I mødelokalerne er der parketgul-
ve og udsigt over havet. Designet af skilt-
ning er elegant – og det fra man træder ind 
i foyeren en bygning, der er rart at være i.

Langs de fire vægge er der meterhøje 
illustrationer, som tager udgangspunkt i en 

beretning om landskabet omkring arenaen 
som på den måde inviteres inden for til trut 
i luren. Ud over at det er en spændende 
detalje, så er det også en præstation:

- Det er printet på væggene med laser. 
Det tog tre uger i døgndrift, fortæller Regin 
W. Dalsgaard.

Der er også tænkt i anderledes samar-
bejde, idet er der er et sundhedscenter: Det 
er et veludstyret motionsrum, som udover 
at blive brugt at sportsfolk til opvarmning, 
bruges af et par idrætsforskere fra Færøer-
nes Universitet, som også er rykket ind.

Arenaen indgår også i myndighedernes 
evakueringsplan, og skal kunne modtage 
5.000 mennesker, og derfor er der også 
installeret nødgeneratorer.

De 242 millioner kroner er skaffet fra 
fonde og virksomheder: Tórshavn Kommu-
ne, det færøske lagting, Folketinget, Maersk 
Fonden og pengeinstituttet Betri – og den 
store udfordring på Færøerne er, at stort set 
alt skal fragtes til øen.

Og som Tummas Justinussen, der er 
formand for én af sponsorerne, Smyril Line, 
siger:

-  Det hele er bygget til tiden og til bud-
gettet!	 n

Færøernes første arena er betalt 
kontant

Virksomhederne og fonde har betalt de 242 millioner kroner – nu er ambitionen, 
at 10 % af færingerne i snit skal komme forbi hver uge

FÆ R Ø E R N E
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Illustrationerne, der trækker landskabet 
uden for ind i arenaen, blev laserprintet 
på stedet – det tog tre uger i døgndrift. 

Balkonen er til pressen.

Skiltningen er tydelig og i smukke pastel-
farver.

Mælkebøtteblomsten er i fokus og naturen 
omkring arenaen hyldes med trut i luren.

Der er i hele bygningen skabt en beha-
gelig atmosfære – og fra hovedparten af 
rummene er der udsigt til Atlanterhavet.

Regin W. Dalgaard i baren i VIP-loungen: 
Tv. udsigt over Atlanterhavet, th. indgan-

gen til siddepladserne i arenaen.

Rå beton og gule vægge i gangene, hvor 
der ligger de 14 omklædningsrum plus et 

hav af depotrum.

Stolene er lavet af træ – og i VIP-området 
er de forsynet med stof.

Tórshavns hidtidige største hal har to 
omklædningsrum – arenaen har 14!

Der er teleskoptribuner på alle fire sider.

FÆ R Ø E R N E
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Tekst & foto Erling Madsen

Mandag 14.februar sidst på efter-
middagen blev der sat en ny 
danmarksrekord – og det skete 
på Færøerne:

Við Tjarnir – den nye arena i Tórshavn 
– skulle Green Sport Facility-certificeres; 
noget som op mod 120 idrætsanlæg i 

Danmark har været igennem og masser er 
på vej.

Men da regnearkets besvarelser af de 
mange spørgsmål automatisk blev talt 
sammen, blev Michael Simonsen først helt 
stum. Han er ansvarlig for GSF og har selv 
certificeret mange af anlæggene:

- Jeg har aldrig oplevet en anlæg sco-
re så mange point! Jeg har certificeret 

mange nye og relativ nye anlæg, hvor vi 
alligevel kunne pege på ting, der kunne 
forbedres. Hér er der ikke noget at komme 
efter!

Kravet for at blive certificeret er, at der 
opnås en score på 30 % - og med 192 
point ud af 233 mulige point opnåede Við 
Tjarnir 82 %.

Det skal understreges, at det ikke er 

Færøerne satte danmarksrekord!
Við Tjarnir er det første certificerede idrætsanlæg – og det skete med en formidabel score på 82 %

Michael Simonsen og Regin W. Dalsgaard under den grundige gennemgang af det 8.000 m2 store anlæg.

FÆ R Ø E R N E
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Michael Simonsen gennemgik arenaen mandag, tirsdag godkendte juryen hos 
HORESTA og onsdag kunne Regin W. Dalsgaard modtage certifikatet af 

IKF’s formand Henrik Høy-Caspersen.

muligt at opnå 100 %, da nogle områder 
ikke vil være relevante hvert sted.

 
Skal bruges i markedsføringen
Lige så overrasket blev direktør Regin W. 
Dalsgaard, som havde været ret spændt 
på, hvordan den endelige gennemgang 
ville gå, da det er et helt nyt felt.

- Jeg synes faktisk det har været meget 
nemt, fortalte han bagefter.

Ligesom i Danmark er bæredygtighed i 
fokus på Færøerne, og derudover vil den 
nye arena godt trække internationale 
begivenheder til Færøerne. Tendensen er, 
at både virksomheder og internationale 
sportsforbund i øget grad kigger efter 
miljøcertificeringer, når de placerer arran-
gementer.

Også af de to grunde spiller certifice-
ringen er vigtig rolle, og investorerne bag 
arenaen stillede det da også som et krav 
fra starten.

I juni sidste år, da byggeriet var i gang, 
fandt den første kontakt sted. Michael 
Simonsen fulgte op med et besøg i sep-
tember og siden fulgte flere webmøder, så 
Við Tjarnir blev guidet løbende.

Direktør Regin W. Dalsgaard og hans 
medarbejder Súsanna Sondrum allierede 
sig med den eksterne miljøkonsulent Rúni 
Korsgaard.

Der blev udsendt en pressemeddelelse 
om den imponerende certificering og 
Regin W. Dalsgaard oplyser, at GSF vil blive 
brugt aktivt i markedsføringen; bl.a. på 
e-mailsignaturerne.

 
Regner med flere 
færøske certificeringer
Færøerne har i dag to hoteller med den 
tilsvarende ordning, Green Key. En dansk 

ordning, som brancheforeningen HORE-
STA efterhånden har fået udbredt til 63 
lande.

I 30 år har først fagforeningen HI og nu 
brancheforeningen IKF stået for Green 
Sport Facility, der er målrettet idrætsan-
læg. Danmark er det eneste sted i verden, 
hvor GSF findes, og nu har IKF så introdu-
ceret ordningen på Færøerne.

HORESTA har også suppleret med cer-
tificeringer af restauranter, camping og 

forlystelser.
Når IKF har foretaget en certificering, 

så indstilles den til HORESTA, hvor en 
jury vurderer og godkender. I det aktuelle 
tilfælde blev der også med hensyn til god-
kendelse sat ny danmarksrekord: 

Den endelig gennemgang foregik man-
dag eftermiddag og allerede onsdag efter-
middag fik Við Tjarnir overrakt diplomet.	n

GREEN SPORT FACILITY: STOR EFTERSPØRGSEL LANDET RUNDT
Bag Green Sport Facility står branche-
organisationen for idrætsanlæg IKF 
(Idræt · Kultur · Fritid).

Certificeringen er udsprunget af 
hotelverdenens Green Key og laves 
i samarbejde med HORESTA, som er 
brancheforeningen for hoteller. Og 
Danmark er eneste land med en ord-
ning for idrætsanlæg; et tilbud, som 
flere end 100 anlæg foreløbig har taget 
imod – og det går stærkt med tilslut-
ningen i øjeblikket, hvor ikke mindst 
FN’s Verdensmål i kommunerne har sat 
fokus på bæredygtighed og miljø.

Certifikatet er en dokumentation på, 
at der er styr på tingene – og så er det 
noget, der dagligt skal indgå i arbejdet, 
så der løbende justeres og optimeres.

Normalt er det det enkelte idræts-
anlæg, som får en certificering, men 
der er mulighed for at lave en særlig 
kommuneaftale, som dels dækker de 
ønskede anlæg i en kommune, dels gør 
det lidt billigere. 

Forud for arbejdet ligger en inspek-
tion, der viser, hvor der med fordel – 
både for økonomien og bæredygtighe-
den – kan sættes ind. Erfaringerne er, at 

certificeringen hvert sted også betyder, 
at der findes umiddelbare besparelser, 
så gebyret for certificering er lynhurtigt 
tjent hjem.

Der er også en Facebook-side, hvor 
de certificerede anlæg kan hente inspi-
ration og udveksle erfaringer, og der er 
i årets løb flere arrangementer; bl.a. et 
todages ERFA-møde, hvor teori og vi-
den mikses med besøg på idrætsanlæg.

Du kan få informationer på hjemme-
siden
 https://www.greensportfacility.dk/
om-green-sport-facility/

FÆ R Ø E R N E
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Tekst & foto Erling Madsen

Med lige over 53 ugentlige åb-
ningstimer og 170.000 årlige 
gæster - før en nylig udvidelse 
- er Svimjihælin i Gundadali et 

populært sted.
For nylig har svømmebadet fra 1982 fået 

en kraftig opgradering i form af et 50 meter 
bassin med tilskuerpladser og en well-
nessafdeling samt tilhørende teknik, der er 
rykket ind i den store teknikkælder.

Svømmebadet ligger ved siden af fod-
boldstadion og grunden udnyttes maksi-
malt:

- Der var ikke plads, så man måtte tage 
et gammelt hus væk. Så nu er det slut med 
udbygning, fortæller Rósing Skorá, som har 
været chef for svømmebadet i et år.

Han er oprindelig flymekaniker og pas-
sede et mindre svømmebad inden han 
kom til Tórshavn Kommune. Ikke mindst på 
grund af udvidelserne ser han det som en 
vigtig opgave at få kørt effektive rutiner ind 
i dagligdagen.

Fem lukkedage om året
Fra fællessaunaen kan man gå direkte ud 
på en balkon, hvor der er et lille koldt-
vands- og et varmtvandsbassin med udsigt 
til fodboldbaner:

- Der er ingen køling, så vandet er lun-
kent, siger Rósing Skorá med et smil.

Til gengæld tømmes det varme vand ud 
af bassinet hver aften og gemmes i en in-
dendørs beholder, så det kan genbruges.

De 53 ugentlige timer fordeler sig såle-
des:
• Mandag kl. 6.15-9 og kl. 18-21.
• Torsdag-fredag kl. 6.15-21.
• Lørdag-søndag kl. 8-17.

Af årets 365 dage er der kun lukket i fem 
dage i forbindelse med jul, påske, flagda-
gen og store bededag.

- Det er rigtig mange timer – men der er 
brug for dem, konstaterer Rósing Skorá.

Der gøres meget ud af at holde svømme-
badet rent og der er en utrolig venlig 
atmosfære; det er et rart sted at træde ind.

Med de nye udvidelser er forventningen, 
at der vil komme endnu flere gæster.

Håber på 
Green Sport Facility-certificering
I forbindelse med Green Sport Facility-certi-
ficeringen af arenaen Við Tjarnir holdt Mi-
chael Simonsen og Henrik Høy-Caspersen 
også et introduktionsmøde for Tórshavn 
Kommune, hvor Rósing Skorá deltog:

Han håber på en aftale om GSF-certifi-
cering, fordi det dels vil være et godt signal 
at sende til gæsterne, dels vil det være et 
stykke styringsværktøj i det daglige arbejde. 
Han mener mange ting bliver lettere, når 
der er nogle standarder som følges.

Når der bygges på Færøerne skal alle ma-
teriale sejles ind, så det fordyrer byggerier. 
Der er heller ikke samme udbud af leveran-
dører som vi har i Danmark.

Derfor glædede det Rósing Skorá, da 
han hørte om Idrættens Branchedage med 
messen:

- Man må ud og se på verden! siger han 
om muligheden for at møde leverandører-
ne ét sted.	 n

Væltede et hus for at få plads 
til 50 meter bassin

Svimjihælin i Gundadali i Tórshavn er populær med 53 ugentlige åbningstimer 
og 170.000 besøgende om året

Lederen Rósing Skorá ved det nye 50 meter bassin i et smukt rum med kraftige limtræsbjælker, masser af lys og tilskuerpladser.
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Svømmehallen med logoet med den blå bølge ligger lige op 
til fodboldstadion. Og fra det udendørs varmt- og 

koldtvandsbassin kan man se på en af fodboldbanerne.

Fra denne store fællessauna er der udgang til to små udendørs 
bassiner med henholdsvis koldt og varmt vand.

Udspringsbassinet med 1, 3 og 5 meter. De to højeste vipper er 
placeret i limtræstårne. Tv. ses vindeltrappen, der fører op til 

rutsjebanen.

Denne tank skal holde vandet i det udendørs varmtvandsbassin 
varmt natten over.

Lidt tal om Færøerne
Svømmehallen Svimjihælin i Gundadali 
har 25 meter bassin, 50 meter bassin 
med tilskuerpladser, udspringsbas-
sin, børnebassin, varmtvandsbassin, 
udendørs varmt- og koldtvandsbassin, 
wellnessområde og café. Der er 25 
fastansatte medarbejdere plus en del 
tilknyttede.

Derudover har Tórshavn Kommune 
fem store idrætshaller, to mindre skole-
haller og fem kunstgræsbaner, hvor to 
er godkendte til internationale turne-
ringer i FIFA/UEFA-regi.

Færøernes 54.500 indbyggere er for-
delt på 18 øer og 29 kommuner - knapt 
23.000 bor i Tórshavn Kommune med 
Klaksvík Kommune som næststørst 
med 5.000 indbyggere. Mindste kom-
mune er Skúgvoyar med 34 indbyggere.

Indbyggerne overgås i antal af får, 
som der er omkring 70.000 af.
https://svimjihollin.fo En del af rutsjebanen møder man, når man kommer til hovedindgangen.

FÆ R Ø E R N E

https://svimjihollin.fo


Pssst! …Hvordan 
går det med din 

pensionsopsparing?
Vi giver dig hurtigt overblik over 

din opsparing, dit afkast og dine 

forsikringer på mitpfa.dk

PFA_MitPFA_2023_210x297mm.indd   1PFA_MitPFA_2023_210x297mm.indd   1 09.11.2023   14.5709.11.2023   14.57
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Tekst & foto Erling Madsen

Bestyrelser og kommuner har nogle 
gange svært ved at forstå, hvad 
jobbet som halinspektør går ud 
på. Dén konstatering kommer fra 

fagforeningen HI’s juridiske konsulent Joy 
Amandus Andersen:

- De har nogle urealistiske forventninger 
til, hvad man kan nå. De aner heller ikke 
hvor mange timer der skal lægges i et cafe-
teria og hvor lille indtjeningen er. Der sidder 
nogle bestyrelser uden realitetssans. Og 
de mangler ind i mellem respekt for andre 
mennesker, siger hun på baggrund af tre 
aktuelle sager, hun sidder med nu.

 
Brugte hans argument imod ham
I det ene tilfælde var en halinspektør også 
ansvarlig for cafeteriaet. Men han bad på et 
bestyrelsesmøde om at blive fri for cafete-
riaet, fordi han ikke syntes han kunne lave 
arbejdet godt nok, når han skulle passe 
begge dele.

Bestyrelsen for den selvejende idrætsfa-
cilitet var imødekommende og ville se på 
det:

- Men han blev opsagt, med den begrun-
delse, at han ikke lavede sit arbejde godt 

nok! Og så forventede bestyrelsen at han 
fortsatte med cafeteriaet i opsigelsesperio-
den, siger hun.

HI fik en fratrædelsesaftale på plads og 
han er stoppet.

Joy Amandus Andersen synes ikke besty-
relsens håndtering viste respekt for med-
arbejderen - og tilføjer, at i et lille samfund 
hvor alle kender alle er det ekstra svært for 
den fyrede medarbejder.

 
Det kan man ikke byde et menneske!
I det andet tilfælde drejer det sig også om 
et lille samfund, og her fik den selvejende 
idrætsfacilitet et faldende driftstilskud og 
valgte at fyre medarbejderen, som både var 
halinspektør og bestyrer af cafeteriaet.

Bestyrelsen opsagde medarbejderen og 
forventede han passede begge job – så ville 
den komme et forslag til en løsning inden 
opsigelsesfristens udløb:

- Hvad tænker I på? Dét kan man da ikke 
byde et menneske, siger Joy Amandus 
Andersen.

Udover uvisheden om hvad det var for 
et job der ville blive tilbudt, så ville besty-
relsen heller ikke anerkende, at en halin-
spektør er funktionær med de rettigheder, 
det giver.

Medarbejderen arbejder i opsigelsespe-
rioden.

 
Snigende fyringer – kan blive dyre
I det tredje tilfælde fandt en kommune ud 
af, at der kunne spares penge ved at fyre to 
halinspektører.

Ifølge Joy Amandus Andersen kom hun 
på banen, da den ene halinspektør i et 
bilag til et udvalgsmøde opdagede, at pla-
nen var at opsige de to halinspektører. Han 
tog kontakt til sin chef, der ikke kendte til 
det, og da Joy Amandus Andersen på HI’s 
vegne kontaktede kommunens HR-chef, var 
denne heller ikke bekendt med sagen.

I første omgang blev planen om at fyre 
ændret til at »der skulle ses på besparelser« 
- men resultatet blev alligevel de to fyrin-
ger: De to fik en fair fratrædelsesordning:

- Men forløbet er ikke kønt. Og planen 
er nu at Vej & Park og Ejendomme skal ind 
over, ligesom brugerne skal styre hallerne, 
siger hun.

Joy Amandus Andersen føjer til, at hun 
frygter besparelsen forsvinder i manglende 
løbende vedligeholdelse, ligesom risikoen 
for hærværk øges, når der ikke er en halin-
spektør.	 n

HI: Manglende respekt 
for halinspektører

Og bestyrelser og kommuner er uden realitetssans, peger juridisk konsulent 
Joy Amandus Andersen på efter tre aktuelle sager

Joy Amandus Andersen 
siger på baggrund af tre 
aktuelle sager: 
- Der sidder nogle besty-
relser uden realitetssans. 
Og de mangler ind i 
mellem respekt for 
andre mennesker.

H I
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HØRSHOLM: 
LUKNING LUKKER OGSÅ PENGEKASSEN
Hørsholm Svømmehal i Nordsjælland 
har i flere omgange været lukket 
på grund af renovering, som har 
afsløret flere gamle fejl. Senest er 
syv måneders lukning ændret til 16 
måneder.

Og dét har fået konsekvenser for 
Hørsholm Svømmeklub, der i et vist 
omfang kunne tilbyde medlemmer-
ne tider i to andre svømmehaller:

- Vi er presset af, at vi kun har en 
tredjedel af de medlemmer vi tidli-
gere har haft, fortæller formanden 
Christian Ankerstjerne til Frederiks-
borg Amts Avis. Og der er nu kun én 
af 3 ½ medarbejder ansat.

Anledningen til artiklen er, at et 
medlem er utilfreds med, at han ikke 
får refunderet de 2.700 kroner, han 
betalte for et crawlkursus, der ikke 
gennemføres:

- Vi har ikke pengene til at betale 

kontingenterne tilbage. Hvis vi gør 
det, går vi nedenom og hjem, siger 
formanden.                                                    n

FREDENSBORG: 
PLAN FOR 
VEDLIGEHOLDES AF 
UDENDØRSAREALER
Med 22 hektar fodboldbaner, et stort 
antal tennis- og padelbaner, et atle-
tikanlæg og multibaner samt hegn og 
lysmaster har Fredensborg Kommune 
en del at se til.

Frederiksborg Amts Avis fortæller, 
at den nordsjællandske kommune 
nu for første gang har lavet en plan 
for vedligeholdelsen og sat én million 
kroner af om året. Planen skal give 
politikerne et godt grundlag at lægge 
budgetter efter.

- Planen giver os et bedre overblik 
og sikrer, at vi ikke pludselig står med 
en hasteopgave, men kan planlægge 
og se, hvor der skal fokuseres de næ-
ste par måneder eller sættes ind om 
tre-fem år, siger socialdemokraten 
Charlotte Sander, der er formand for 
Fritids- og Idrætsudvalget.                   n

Hørsholm Svømmehal har igennem 
flere år været forfulgt af uheld – her 
er det hydraulikken, som drillede og 
gav olieudslip i 2014. (Foto: Hørsholm 
Svømmehal).

LANDET 

RUNDT

L A N D E T  R U N D T

FORCE Technology er en dansk-
ejet teknologisk rådgivnings- og 
servicevirksomhed.

Årligt lovpligtigt syn
udført af FORCE Technology er 
bl.a. syn af:

• Vandrutchebaner
• Hoppepuder nedgravet
• Hoppeborge
• Klatrevægge
• Bouldervægge
• Legepladser
• Klatreparker
• Scener og telte (opstart 2024)

FORCE Technology 
Hovedkontor
Park Allé 345

DK-2605 Brøndby
Tlf.: +45 4325 0000 

info@forcetechnology.dk 
www.forcetechnology.com  

"Det er meget billigere end ud tror, for medlemmer af IKF."

Ring til en af inspektørerne og hør nærmere;
Syd- & Sønderjylland og Fyn; Claus Jensen - tlf.: 42627986 
Midt- og Nordjylland; Martin Knudsen - tlf.: 22697651 
Sjælland; Jens Dahlslund - tlf.: 22697164
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Netværksaftenen bliver 
lavet om til årets første 
julefrokost – og den 
musikalske del sørger 
showorkestret Kort Varsel 
for. (Foto: Katrine Linden-
hann/Søholm Foto/PR).

Af Erling Madsen

Idrættens Branchedage har naturligvis 
fornyelser i næste udgave 11.-13. novem-
ber i Vejen Idrætscenter:

Du får mulighed for at komme med 
idéer til programmet for konferencen, mes-
sen vokser og kammeratskabsaftenen/net-
værksaftenen får et skud vitaminer.

Men der kommer mange flere ting til, så 
du kan med fordel følge med på den særlige 
hjemmeside – link nederst i artiklen.

Med næsten 1.000 gæster forbi i 2024-ud-
gaven af Idrættens Branchedage er der 
et rigtig godt fundament at bygge på til 
2025-udgaven.

 
Kom med idéer
- Der har vel aldrig været flere aktuelle sam-
fundsdagsordener med behov for, at idræt-
tens aktører og idrætsfaciliteterne spiller sig 
på banen som en større del af løsningen. 
Derfor bliver konferencen et særdeles vigtigt 
mødested for aktørerne i den brede danske 
idrætssektor, siger Henrik H. Brandt fra 
IdrætsPlatformen Danmark, som bestyrer 
konferencen.

Han opfordrer derfor til, at de, der sidder 
med bud på idrætssektorens udvikling og 
rolle byder ind med cases og temaer, de 
synes bør tages op.

Omkring 70 oplægsholdere vil over de to 
dage give dig masser af inspiration.

 

Faciliteternes rolle
Konferencen er som altid fagligt ambitiøs 
med tre spor, der kredser om idrættens faci-
liteter og rum og rammer fra flere vinkler.

- Vi kommer både til at kigge på arkitek-
toniske og driftsmæssige løsninger samt på 
idrætsfaciliteternes stadigt mere udprægede 
rolle som katalysator og udvikler for deres 
lokalområder. Det kommer til at være en rød 
tråd i programmet, at idrætsfaciliteterne har 
et fantastisk potentiale og at faciliteternes 
rolle og vilkår er under forandring, siger 
Henrik H. Brandt.

Der kigges også på det idrætspolitiske 
landskab på nationalt plan og i kommuner-
ne kort før kommunalvalget.

Og så er der i år ekstra grund til, at ikke 
mindst driftsfolk napper både en konferen-
cedag og messen dagen efter:

- Som noget nyt vil vi bygge bro mellem 
konferencen og messen i dagene 12.-13. 
november med et spor med fokus på teknik, 
bæredygtighed og grønne løsninger.

 
Messen vokser
Messen, der er Danmarks største bran-
chemesse, bliver i år udvidet:

- Vi kan også i år byde en del nye og flere 
udstillere velkommen. Og så vil vi i år sætte 
ekstra fokus på fitnesssektoren, fortæller 
Anita Bjerring Rasmussen, som er ansvarlig 
for messen.

Konkret betyder det, at den store hal i 
Vejen Idrætscenter inddrages. 

Årets første julefrokost
Sidste års udgave af netværksaftenen, som 
er åben for besøgende og udstillere på mes-
sen, fik kritik for lokalet og maden. I sidste 
nummer bebudede vi, at der derfor ville 
ske markante ændringer. De er nu på plads 
torsdag 13. november:

- I år er temaet »Årets første julefrokost – 
J-dag«. Der kommer et band på som hedder 
Kort Varsel. Der vil naturligvis også stadig 
være mulighed for at dyste med hinanden, 
der vil være kåringer, dans og også perfekte 
rammer for dem der ønsker at netværke og 
hyggesnakke, siger Anita Bjerring Rasmus-
sen.

Aftenens orkester beskriver sig selv såle-
des: »Kort Varsel - Danmarks Gladeste Orke-
ster - er et sted imellem et coverband og et 
showband. Vi spiller rigtig mange byfester, 
halfester, store firmafester, markedsfester, 
julefrokoster, bierfester etc., og gør tingene 
lidt anderledes end de fleste andre bands.«

Og orkestret lover masser af fest, lyd, lys 
og røg … 	 n

 
Her kan du læse om program, tilmelding, 

hente markedsføringsmateriale hvis du er 
udstiller, se udstillerliste

https://idraettensbranchedage.dk
Har du idéer til konferencen, så kontakt 

Henrik H. Brandt på mail henrik.brandt@
idraetsplatformen.dk eller på mobil           
29 21 09 72.

 	

Kom med idéer til konferencen
Messen vokser med flere udstillere og fokus på fitness og netværksaftenen får et skud vitaminer

I D R Æ T T E N S  B R A N C H E DAG EL A N D E T  R U N D T

https://idraettensbranchedage.dk 
mailto:henrik.brandt%40idraetsplatformen.dk?subject=
mailto:henrik.brandt%40idraetsplatformen.dk?subject=
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AARHUS: KONGELUNDEN 
NÆRMER SIG ÉN MILLIARD KRONER
Det ser ikke kønt ud, når man ser til-
bage på forløbet af Aarhus Kommunes 
planer om at skaffe fodboldklubben 
AGF et nyt stadion: Nu har stadion 
nærmet sig én milliard kroner fordi 
der løbende er kommet nye udgifter 
til. Fra december 2022 er prisen steget 
fra 650 millioner kroner.

Styregruppen bestod af socialde-
mokraten Jacob Bundsgaard, der 
undervejs er gået af som borgmester, 
den konservative rådmand Nicolaj 
Bang og den radikale rådmand Rabih 
Azad-Ahmad.

Den sidste satte en advokatunder-
søgelse af forløbet til 640.000 kroner 
i gang, men selv om borgmesterens 
sekretariat i en lang periode styrede 
byggeriet, er denne del af forvaltnin-
gen ikke med i undersøgelsen.

Ydermere har Jyllands-Posten i en 
række artikler afdækket, at styre-

gruppen undervejs blev orienteret om 
en budgetoverskridelse på omkring 
250 millioner kroner, men undlod af 
orientere byrådet, der en ansvarlig for 
byggeriet.

Da overskridelsen kom frem, kom 
det bag på rådmand Rabih Azad-Ah-
mad – men avisen kunne så afsløre, at 
det ikke var ny viden for ham.

Det nye stadion skal stå klar i okto-
ber 2026, og ifølge Jyllands-Posten er 
årsagen til fordyrelserne bl.a. stigen-
de håndværks- og materialepriser, 
varme i 786 stadionsæder, en bar ind-
bygget i en trappe, en forlængelse af 
en elevator for VIP-guldsponsorer, der 
skal betale mindst 550.000 kroner om 
året for adgang med op til tre gæster.

280 millioner kroner af de totale 
udgifter på p.t. 995 millioner kroner 
går til VIP-faciliteter.                               n

ARDEN: 
NY CENTERLEDER
Ricky Søgaard startede 1. marts som 
ny leder af Arden-Hallerne i Himmer-
land. Han har en bred erfaring fra 
idrætsfaciliteter:

Han kommer fra en stilling som 
Golf Manager i Volstrup Golfcenter og 
har tidligere stået i spidsen for bl.a. 
Spektrum i Odder, Dybbølhallerne i 
Sønderborg og de kommunale haller i 
Favrskov Kommune.

På hallernes hjemmeside siger han:
- Arden-Hallerne er et spændende 

sted med et godt fundament og med 
gode muligheder for udvikling. Vi har 
nogle fantastiske faciliteter, som vi 
i fællesskab kan udvikle til gavn for 
alle. Jeg kommer ikke med et koncept 
på hvordan vi lykkes, men jeg kom-
mer med idéer og erfaring som kan 
være med til, at vi i fællesskab videre-
udvikler Arden-Hallerne, til gavn for 
byen og kommunen.                                   n

Ricky Søgaard – ny cen-
terleder i Arden-Hallerne. 

(Foto: Arden-Hallerne).

LANDET 

RUNDT

L A N D E T  R U N D T

T: 31 68 45 00 
howdenforsikringsagentur.dk

En hal-aftale hos 
Howden sikrer dig  
de bedste forhold

Anbefalet af IKF som 
din forsikringsløsning 

til sportshaller og 
idrætscentrer

Vores brancheaftale til haller er en totalløsning 
og indeholder:
• All-Risk dækning – udvidet pludselig skade
• Cyberforsikring
• Hærværk sket i uaflåste bygninger
• Foreningernes løsøre i hallen kan meddækkes
• Entrepriseforsikring ved nyt byggeprojekt
• Psykologisk krisehjælp til ansatte
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Tekst & foto Erling Madsen

Vand spiller en rolle i to af de kom-
mende arrangementer, som bran-
cheforeningen IKF er involveret 
i: Men med to modsatte fortegn, 

idet det ene handler om at skabe sjovere 
træning i vand, det andet om forebyggelse 
af drukneulykker.

 
Livreddere kan reducere ulykker
»Hvorfor er der så mange, der drukner?« er 
overskriften på Rådet for Større Bade- og 
Vandsikkerheds konference tirsdag 3. juni 
klokken 9-15.45 i Vejen Idrætscenter.

Flere end 100 danskere drukner årligt 
og Rådet har Danmarks mest valide druk-
nestatistik, som formanden Erik Bech 
gennemgår.

»Hvorfor gør vi alt det, der ikke er fornuf-
tigt?« spørger sociolog og forfatter Anette 
Prehn, som beskæftiger sig med hjernens 
spilleregler:

»Anette Prehn vil guide os gennem de 
psykologiske og neurologiske aspekter 
af adfærd, der kan redde liv. Med hendes 
dybtgående indsigt vil vi lære, hvordan 
vi kan fremme en kultur af sikkerhed og 

opmærksomhed omkring vandaktiviteter. 
Dette oplæg er essentielt for halpersonale, 
lærere, livreddere og alle, der ønsker at 
gøre en forskel og bidrage til at reducere 
antallet af drukneulykker. Kom og forstå, 
hvorfor mennesker let kommer til at gøre 
det ufornuftige og bliv inspireret til at tæn-
ke hjernesmart og tage kontrol over sikker-
heden i og omkring vandet.«

Claire Alfonso, der er præsident for 
Norges Livredningsselskab, fortæller om 
hvordan der i Norge arbejdes med drukne-
forebyggelse. 

Du vil også lære, hvordan du foretager en 
kvalificeret risikovurdering af badesteder 
og der bliver en paneldebat om fremtidens 
drukneforebyggelse.

 
Say Watt: træningskoncept på rundtur
»Say Watt« er et nyt træningskoncept, som 
er udviklet af IKF, HI og LML Sport – og det 
kommer på rundtur i landet. 

Watt er en måleenhed for effekt og re-
præsenterer den hastighed, hvormed ener-
gi anvendes eller produceres. Watt bruges 
hér som symbol på den energi og dynamik, 
modulerne skaber.

Datoerne er lagt fast, og i skrivende 

stund er aftaler med faciliteter ved at falde 
på plads rundt om i landet: 22. oktober, 23. 
oktober, 30. oktober og 13. november - den 
sidste er i Vejen Idrætscenter i forbindelse 
med Idrættens Branchedage.

Caravanen rundt i landet er 1. modul, og 
2. modul er 6.-7. maj 2026.

Tilmelding og nærmere information er 
på trapperne.

»Say Watt« er et træningskoncept til 
træning og aktiviteter i vand, hvor du får 
inspiration fra de nyeste internationale 
trends og tendenser:

- Vi har allieret os med nogle af de bedste 
og mest rutinerede her i landet: Deedra 
Humbert Nielsen og Maria Jæger, og på det 
2. modul har vi også allieret os med inter-
nationale instruktører, fortæller Anita Bjer-
ring Rasmussen fra brancheforeningen IKF.

En vigtig sidegevinst er, at udover at 
du får ny viden om træning, så dannes 
der også et netværk for deltagerne, som 
mellem de årlige moduler kan sparre med 
hinanden og dele viden.  

Tilmelding til Badesikkerhedskonference 3. 
juni: https://www.conferencemanager.dk/
badesikkerhedskonference2025	 n

Nyt træningskoncept og seminar 
om at reducere drukneulykker

Brancheforeningen IKF involveret i to arrangementer, der styrker livredderne

Deedra Humbert Nielsen 
underviser i det nye 
koncept. Hun suppleres 
af Maria Jæger og
internationale 
instruktører.

L A N D E T  R U N D T I K F  S V Ø M

https://www.conferencemanager.dk/badesikkerhedskonference2025
https://www.conferencemanager.dk/badesikkerhedskonference2025
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Privatøkonom Camilla Schjølin Poulsen fra PFA fortæller om de nye investeringsprofiler: Vi tror på, at det vil give et bedre afkast 
til vores kunder over tid og dermed mere at leve for, når de skal på pension, selvom der ikke er nogen garanti for dette. 

(Foto: Sofia Busk/PFA).

Af PFA

Det er vigtigt, at du får mest muligt 
ud af din opsparing. Derfor lan-
cerede PFA 1. april tre nye inve-
steringsprofiler, som vil afløse de 

nuværende, og hvor især andelen af aktier 
og tilsvarende investeringer. er øget.  

- Vi har lavet en grundig analyse af, hvor-
dan de forskellige typer af investeringer 
bidrager til afkastet, når det gælder lang-
sigtet opsparing som pension. Her kan vi 
se, at aktier og tilsvarende investeringer på 
den lange bane leverer meget stærke afkast 
sammenlignet med andre investeringer, 
fortæller privatøkonom Camilla Schjølin 
Poulsen.

Og hun uddyber de tre nye profiler:
- Derfor har vi i vores tre nye investerings-

profiler valgt at øge andelen af aktier m.v. 
Vi tror på, at det vil give et bedre afkast til 
vores kunder over tid og dermed mere at 
leve for, når de skal på pension, selvom der 
ikke er nogen garanti for dette.

Du flyttes automatisk
De tre nye investeringsprofiler, Profil Lav, 
Mellem og Høj, vil i nævnte rækkefølge 
afløse investeringsprofil B, C og D fra 1. 
april, og flytningen til de nye profiler vil ske 
automatisk.

For medarbejdere med investeringsprofil 
A vil opsparingen ikke blive flyttet, men 
profilen vil skifte navn til PFA Forsigtig. 

Ændringerne omfatter også en eventuel 
andel i PFA Klima Plus. Omlægningen af 
investeringerne vil ske gradvist fra 1. april til 
forventeligt 31. december.

Tjek posten og se dine muligheder
Din pensionsopsparing vil blive påvirket 
forskelligt afhængigt af, hvor lang tid du har 
til pension og hvilken investeringsprofil, du 
har i dag. Vi anbefaler derfor, at du holder 
øje med din PFA-post i din e-Boks og på 
Mit PFA, hvor du kan læse mere om, hvad 
ændringerne konkret betyder for din pensi-
onsopsparing.

Du kan læse mere om de nye profiler på 
pfa.dk, hvor der også er mulighed for at se 
en kort film. 	 n

PFA lancerer nye investeringsprofiler, 
som skal styrke afkastet

1. april blev tre nye investeringsprofiler lanceret: Profil Lav, Mellem og Høj, 
som vil afløse de nuværende fire investeringsprofiler: A, B, C og D

P FA

http://pfa.dk
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Hillerød: Kommunen stopper ny bydel
En helt ny bydel i den ekspan-
derende, nordsjællandske kom-
mune Hillerød er nu stoppet. Og 
det er Farum Boldklubs skyld.

Omdrejningspunktet er et nyt 
stadion til 10.000 tilskuere, men 
også boldbaner, hotel, butikker 
og 2.200 boliger til 5.000 men-
nesker indgik på det 95 hektar 
store område.

Superligafodboldholdet FC 
Nordsjælland havde pladspro-
blemer i Farum og ville flytte 
bl.a. hjemmekampe, admini-
stration og talentakademi til 
Hillerød. Dét havde udviklerne 
Propeco garanteret – men i 
januar vendte Farum Boldklub, 
som har licensen FC Nordsjæl-
land bruger, tommelfingeren 
nedad.

Kommunen mener derfor, at 
forudsætninger ikke længere 

eksisterer. Udvikleren har brugt 
80-90 millioner kroner og mener 
ikke kommunens beslutning 
er korrekt, ligesom kommunen 
også har brugt mange ressour-
cer. Ifølge den socialdemokrati-
ske borgmester Kirsten Jensen 
vil politikerne nu gentænke, 
hvad der skal ske med området.

Omvendt er hendes kollega i 
Furesø Kommune, socialdemo-
kraten Ole Bondo Christensen, 
godt tilfreds med Farum Bold-
klubs beslutning, da FC Nord-
sjælland er lokalt forankret:

- Fra kommunens side hilser 
vi FCN’s beslutning med glæde 
og vil nu intensivere dialogen 
om, hvordan klubben kan ud-
vikle sig fremover her i kommu-
nen, siger han til Frederiksborg 
Amts Avis.                                            n

HELSINGØR: 
RENOVERING AF SVØMMEHAL 
BLIVER DYRERE
Igen må Helsingør Kommune konstatere, at reno-
veringen af svømmehallen med 50 meter bassin 
bliver dyrere.

Frederiksborg Amts Avis fortæller således, at liv-
redderburet er opført i glas og det udgør en sikker-
hedsrisiko. Et nyt bur koster 300.000 kroner.

300.000 kroner koster det også at udskifte 
startskamlerne, som har vist sig at være i meget 
dårlig stand.

Reservedele til AV-udstyret er svære at skaffe, så 
der skal investeres 400.000 kroner i nyt udstyr.

Den gamle svømmehal 
fra 1970’erne renoveres 
og samtidig tilbygges et 
25 meter bassin – okto-
ber er sat som åbnings-
måned.	 n

Helsingør Svømmehal 
– igen er renoveringen 
blevet dyrere. 
(Foto: Erling Madsen).

LANDET RUNDT

Mange års erfaring
- er Deres garanti for håndværks-
mæssigt, korrekt udført arbejde.

Vi er problemløsere
Har De et gulvproblem?
Spørg os - vi løser alle opgaver.

Vi kommer overalt
Vi er altid parate! Intet er for stort
- intet er for småt!

Reperation
- defekte parketstave, bøsninger
og beslag m.m udskiftes eller 
repareres.

Tlf.: 75 15 79 00
sportslakering@ytzen.dk

www.ytzengulvservice.dk

SPORTSGULVE  •  AFSLIBNING OG LAKERING  •  OPSTREGNING AF BANER

Vi tager slæbet
      for sporten..!

5ÅR

LAK
GARAN

TI

L A N D E T  R U N D T
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VISIT klub registreringssystem fra Visit Security er en brugervenlig 
og effektiv elektronisk løsning, velegnet til både små og store idræts-
faciliteter, svømmehaller, foreninger, arenaer, stadions og andre 
steder, hvor der er behov for en papirløs registrering af gæsterne.

Gæsterne kan registrere sig på flere måder, enten ved at indtaste deres 
telefonnummer på en skærm eller ved at scanne deres sygesikrings-
kort eller en QR-kode.  Systemet er online og køres i skyen, hvilket 
eliminerer behovet for vedligeholdelse, servere eller andet. 

Systemet tilbyder en lang række funktioner, her er blot nogle af dem:

- Visning af logfiler.
- Adgang til forskellige historiker.
- Overvågning af antallet af personer i bygningen ift. sikkerhed.
- Se forskellige statistikker.
- Se om de er de rigtige personer de udgiver sig for at være.
- Er de gammel nok, hvis man har en aldersgrænse på.
- Billede af gæsten.
- Lokal karantæne historik.
- Aldersstatistikker på alle besøgende.
- Automatiske beskeder til gæsterne via systemet.

VISIT Security  
Bøgevænget 12

DK-4850 Stubbekøbing  
Tlf.: +45 40338228 

kontakt@visitsecurity.dk 
www.visitsecurity.dk 

VISIT klub registreringssystem

Af Erling Madsen

Sociale medier kan være en gave - 
og en plage. Det sidste, hvis noget 
går galt og din idrætsfacilitet ikke er 
forberedt på håndteringen.

Men du kan blive godt rustet, hvis du 
deltager på IKF Svøms' ERFA-dage ons-
dag-torsdag 23.-24. april i Næstved.

Sæt ind på goodwillkontoen
Brian G. Larsen fra Arena Syd i Vamdrup 
fortæller om en drukneulykke, hvor én fjer 
blev til fem høns i medierne.

Erling Madsen tager med udgangspunkt 
i konkrete sager fat i, hvordan en krise 
håndteres - og ikke mindst hvordan du skal 
forberede dig inden det sker.

Det handler i høj grad om systematisk at 
sætte ind på goodwillkontoen.

Noget, der kan udløse kriser, er ulykker 
på grund af manglende sikkerhed i et 
svømmebad: Derfor vil du også blive klo-
gere på regler for tilsyn af vipper, legetøj og 
andet udstyr.

Du får en gennemgang af nødvendigt sik-
kerhedsudstyr: hvordan det bruges, hvor-
dan medarbejderne uddannes og hvordan 
der debriefes, hvis det er gået galt.

Der er også kommet nye regler om legio-
nella, som du får en ajourføring i.

Især for teknikere er der også noget om 
katodisk beskyttelse. Du får gode råd til, 
hvorfor en Green Sport Facility-certificering 
er en god idé - ligesom du opdateres på 
ESG-regnskaber.

Besøg og hør om et nyt svømmebad
Næstved er ved at bygge et nyt svømme-
bad, som er nyåbnet når ERFA-dagene 
finder sted:

Den får du en rundtur i, og programmet 
stiller også spørgsmålet: »Hvorfor en ny 
svømmehal?« med lidt om de indledende 
politiske overvejelser, processen, priorite-
ringerne, budget og borgerinddragelse.

Der bliver også kigget på byggeproces-
sen: Materialevalg, teknik, indretning, hvad 
gik godt? hvad gik skidt?

Organisering og rekruttering af medar-
bejdere får du også viden om.

Program og tilmelding: https://www.
conferencemanager.dk/erfasvoem2025

n

SoMe: Gave og plage
ERFA-møde klæder dig på til at forebygge og håndtere kriser, som ellers hurtigt kan vokse. 

Sikkerhed og overvejelser inden du bygger et svømmebad er også på programmet

I K F  S V Ø M

https://www.conferencemanager.dk/erfasvoem2025
https://www.conferencemanager.dk/erfasvoem2025
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Søren Hansen i Skærbæk 
Ferieby med 100 huse, 
som skal have Green Key 
– og så slutter han af med 
en udviklingsplan: 
- Feriebyen skal udbygges 
med flere huse, svøm-
mehallen mangler et 
badeland og halkapacitet 
mangler vi også, siger 
han.

Tekst & foto Erling Madsen

Hvordan håndteres en pensione-
ring bedst muligt? Spørger man 
Søren Hansen, så er han ikke i 
tvivl:

- Det er en fornuftig ordning, vi har fået 
lavet – både for mig selv og for centret. For 
mig, fordi jeg ikke skulle skifte/stoppe fra 
den ene dag til den anden og fordi jeg kan 
hjælpe min afløser og de øvrige kollegaer 
med de ting de ønsker hjælp til, og så kan 
jeg beskæftige med mig med »de sjove 
ting« uden at skulle tage mig af driften.

På vej til pensionering i et år
Søren Hansen kom til Skærbækcentret i 
Tønder Kommune i 1997. Siden er cen-
tret - som har åbent 365 dage om året og 
600.000 gæster - eksploderet i aktiviteter og 
bygninger. Og det er slet ikke slut!

Så dét at skulle gå på pension kan være 
svært, når man i den grad har stået i spid-
sen for en succes.

Men Søren Hansen glæder sig over, at 
det hele kører videre i samme ånd – og han 
tog i slutningen af 2023 fat i de tre besty-
relser for at finde en god måde at stoppe 
på. Et firma blev sat på et finde en efterføl-

ger – og valget faldt i april 2024 på Bjarne 
Buthler, der er uddannet kok, har haft egen 
café, undervist på kokkeskole og senest har 
været direktør i en årrække på Hotel des 
Nordens i Flensburg.

Han startede 1. juni og aftalen var, at i 
juni-september 2024 kørte de to parløb, så 
Bjarne Buthler blev sat ind i opgaverne. 

Fra 1.september blev Søren Hansen 
seniorkonsulent 20 timer om ugen, hvor 
han fik specialopgaver og fortsatte med at 
sparre med den nye chef, hvis dette ønskes.

- Aftalen løber til udgangen af juni i år 
– og så stopper jeg, da jeg bliver 70, siger 
Søren Hansen.

 
Når man ikke er chef længere …
Men hvordan er det at være der, men ikke 
længere at bestemme?

Søren Hansen siger, at det har handlet 
om at have en klar aftale fra starten, og 
han har da også skulle arbejde med ikke at 
»blande sig«.

Samtidig har det også været vigtigt, at 
medarbejderne ikke var i tvivl om, at det er 
Bjarne Buthler, som er chef.

I første omgang rykkede Søren Hansen 
ud af chefkontoret og ind i et fælleskontor 
med andre medarbejdere:

- Men når der kom nogle ind, så hen-
vendte de sig til mig. Så jeg flyttede kontor 
til et fjernere sted, så jeg ikke var så synlig.

 
Slutter med en udviklingsplan
Blandt de specialopgaver, han tager sig 
af, er certificering: Centret er Green Sport 
Facility-certificeret, og der drives også en 
ferieby, som han nu er ved at få certificeret 
med HORESTA's Green Key for hoteller.

Centret er bygget op omkring tre ele-
menter: Foreningen Skærbækcentret, som 
er en almennyttig fond, der betjener for-
eningerne. Fonden Skærbækcentret, som 
er en erhvervsdrivende fond, der står bag 
restaurant, café, udlejning, spillemaskiner 
og andre kommercielle aktiviteter. Skær-
bæk Ferieby er et anpartsselskab ejet af 
lokale erhvervsfolk, men udlejes og driftes 
af centret.

En anden af Søren Hansens opgaver er at 
lave en udviklingsplan:

- Feriebyen skal udbygges med flere 
huse, svømmehallen mangler et badeland 
og halkapacitet mangler vi også, siger han.

Derfor bliver hans sidste opgave at lave 
udviklingsplanen, så direktøren og bestyrel-
sen har en køreplan for udviklingen.

https://skaerbaekcentret.dk	 n

Søren Hansens opskrift 
på en god pensionering

Fra chef til seniorkonsulent på nedsat tid, men det kræver klare aftaler, 
erkendelse af ikke længere at skulle bestemme og et skrivebord væk fra alle andre

PÅ  P E N S I O N  I  S M Å  S K R I D TI K F  S V Ø M

https://skaerbaekcentret.dk
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Hillerød: Holder 
fast i gummigranulat
Hillerød Kommune holder fast i gummi-
granulat på fodboldbaner, idet alterna-
tivet kork er for dyrt og for dårligt.

Kommunen nævner, at en gummiba-
ne koster mellem 1,8 og 2,2 millioner 
kroner, mens kork er 300.000-400.000  
kroner dyrere.

I 2020 havde kommunen ellers be-
slutte ikke at ville have flere baner med 
gummigranulat.

Til Frederiksborg Amts Avis siger for-
manden for Idræt og Sundhedsudval-
get, socialdemokraten Peder Bisgaard:

- Jeg er af den opfattelse, at der er 
så mange kunstgræsbaner rundt om i 
EU, så jeg tror, der er fundet en løsning 
inden 2031.	 n

Peder Bisgaard - venter der kommer en 
løsningen inden EU's forbud mod 

gummigranulat. (Foto: Erling Madsen).

AALBORG: 
SVØMMEHAL 
GENOPFØRES
Aalborg Kommune vil gerne genopføre 
Østre Allé Svømmehal, som brændte i 
august 2024.

Kommunen har undersøgt mulighe-
den for at opføre en ny svømmehal tre 
andre steder, men er endt med, at fast-
holde den nuværende placering.

Dele af svømmehallen er nedrevet, 
ligesom bassinet er tømt for vand. Nu 
mangler afklaringen på forsikrings- 
sagen.

Den nedbrændte bygning var på 
2.531 m2.

Kommunen arbejder nu på at lave et 
overslag over hvad det vil koste at gen-
opføre, fremgår det af Sundheds- og 
Kulturudvalgets mødereferat.	 n

LANDET RUNDT

Tempomix 3 
Når hygiejnen 
har topprioritet

• Soft-tryk funktion
• Nem betjening for børn
• Automatisk lukning - 7 sek.
• Regulering direkte på grebet

Intelligent vandtæt 
installationsboks for pex-rør

Samling og afspærring inde 
i boksen, gør service nem 

og enkel

Tempomix 
installationsbox

Nyt design - Sporting 2

Nu også med gummidyser

Brusepaneler
til offentlige badeanlæg m.v.

Vandbesparende, mekaniske og 
tidsstyrede bruseløsninger til 

sportsanlæg m.v.

Også elektroniske og 
sensorstyrede modeller

TEL:   86 28 77 66
www.cma.as

A R M A T U R

L A N D E T  R U N D T
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Tekst & foto Erling Madsen

Piger og unge kvinder får mulighed 
for at prøve idrætsfaciliteter, der 
er rettet mod dem. Og det gør de 
i Frederikshavn, på Frederiksberg, 

i Haderslev, Herning, Svendborg og Skan-
derborg.

Det sker som led i Lokale og Anlægs-
fondens »Plads til piger«, som vi omtalte i 
sidste nummer.

Idéen er at skabe fysiske rammer, der 
giver piger og unge kvinder i aldersgruppen 
12-30 år lyst til at være fysisk aktive.

- Vi ved, at mange faciliteter ikke rammer 
denne målgruppe - ligesom flere unge kvin-
der end mænd falder fra idræt i foreninger-
ne. Derfor er det afgørende, at vi tænker nyt 
og inddrager pigernes behov i udviklingen 
af fremtidens bevægelsesfaciliteter – uden 
at det bliver ekskluderende for nogen, siger 
LOA’s direktør Jon Gerner.

Nytænkning og samarbejde
LOA støtter med 200.000 kroner til arki-
tekthjælp og lokalt skal der bidrages med 
100.000 kroner. Blandt ansøgerne er seks 
projekter valgt ud. Dels fordi de nytænker, 

dels fordi der er samarbejde mellem for-
eninger, institutioner og selvorganiserede.

Frem til marts 2026 er tiden sat af til 
udvikling af projekterne.

 
De seks udvalgte projekter
LOA beskriver de seks projekter således:

1. I Haderslev vil man i området omkring 
Haderslev Idrætscenter skabe bedre facili-
teter til udendørs idræt og bevægelse – og 
i det hele taget skabe en fornyelse, så piger 
og unge kvinder bruger området og den 
omkringliggende natur.

2. I Skanderborg vil de skabe en ny og 
anderledes bevægelsesfacilitet målrettet 
piger. Faciliteten skal udgøre førstesalen 
af en ny tilbygning mellem to idrætshaller. 
Det skal være for dem, der allerede er for-
eningsaktive, men det skal selvfølgelig også 
kunne tiltrække nye, og så skal der være en 
særlig involvering af de nærliggende ud-
dannelsesinstitutioner.

3. På Nandrupsvej i Frederiksberg Kom-
mune, hvor pladsen er trang, og hver kva-
dratmeter skal udnyttes, vil man arbejde 
med arealet omkring en fodboldbane i en 
stor boligkarre, som skal blive en desti-
nation, hvor pigerne har lyst til at komme 

og til at være aktive. Det skal også kunne 
indbyde de unge, der går på undervisnings-
institutionerne i nærheden.

4. I Svendborg vil man omkring den 
lokale ungeskole Nymarkskolen skabe et 
område til bevægelse, kultur og læring i 
forlængelse af de offentlige arealer og bold-
baner. Her er man også tæt på boligområ-
det Skovparken, og det tænkes specifikt ind 
i planerne, at det skal være et fedt sted for 
områdets unge piger og andre beboere.

5. I Frederikshavn vil man skabe et stifor-
løb, som indbyder piger og andre til ophold 
og aktivitet. Det skal forbinde byen og fri-
tidsfaciliteterne, og her kommer der fokus 
på bl.a. kunst og belysning.

6. På Herningsholm Erhvervsskole & 
Gymnasier i Herning vil man lade cam-
pus danne rammerne for nye udendørs 
opholds- og bevægelsesfaciliteter, Og det 
er langt fra kun til skolens elever, det skal 
også tiltrække piger og andre borgere rundt 
i lokalområdet.
Læs mere her:
https://loa-fonden.dk/aktuelt/saerligt-fo-
kus-paa-piger-seks-nye-projekter-skal-ba-
ne-vejen-for-fremtidens-bevaegelsesfaci-
liteter/	 n

Plads til piger seks steder i landet
Lokale og Anlægsfonden har valgt de faciliteter ud, der skal give bud på, 

hvordan piger og kvinder fra 12 til 30 år gøres idrætsaktive

Mange piger knækker ikke 
koden til at komme med 
i et idrætsfællesskab. Nu 
prøver Lokale og Anlægs-
fonden med seks projekter 
at komme med bud på, 
hvad idrætsfaciliteterne 
kan gøre.

L A N D E T  R U N D T I D R Æ T S FAC I L I T E T E R

https://loa-fonden.dk/aktuelt/saerligt-fokus-paa-piger-seks-nye-projekter-skal-bane-vejen-for-fremtidens-bevaegelsesfaciliteter/
https://loa-fonden.dk/aktuelt/saerligt-fokus-paa-piger-seks-nye-projekter-skal-bane-vejen-for-fremtidens-bevaegelsesfaciliteter/
https://loa-fonden.dk/aktuelt/saerligt-fokus-paa-piger-seks-nye-projekter-skal-bane-vejen-for-fremtidens-bevaegelsesfaciliteter/
https://loa-fonden.dk/aktuelt/saerligt-fokus-paa-piger-seks-nye-projekter-skal-bane-vejen-for-fremtidens-bevaegelsesfaciliteter/
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ERFA-DAG: SKØJTEHALLER
Fokus på konflikthåndtering i 
forbindelse med aggressive gæster. 
Dato: 6.-7. maj 
Afholdes: Vojens Hallerne, inklusive 
middag, netværk og overnatning.
https://www.conferencemanager.dk/
erfaskoejt-2025

ERFA-DAG: 
BADESIKKERHEDSKONFERENCE
Dato: 3. juni				    Afholdes: Vejen Idrætscenter.
Læs artiklen på side 35. 
Tilmelding https://www.conferencemanager.dk/badesikkerhedskonference2025

ERFA-DAG: 
GREEN SPORT FACILITY
Fokus på rengøring af fitnessmaskiner, 
fremtidens rengøring og affaldssorte-
ring. Dato: 4. juni
Afholdes: Damsøbadet/Frederiksberg
https://www.conferencemanager.dk/
gsf-1dagserfaden4juni2025

ERFA-DAG: BRANDSIKKERHED 
OG SKJULTE FARER
Oplæg om forebyggelse, teknisk 
sikkerhed, indsatser, evakuering, alar-
mering, og slukningsudstyr, ligesom 
ledelse og handling vil være på agen-
daen. Rundtur i Holbæk Sportsby.

Dato: 3. september
Afholdes: Holbæk Sportsby.
https://www.conferencemanager.
dk/brandsikkerhedogskjultefa-
rer2025-4046

2 DAGS ERFA: IKF SVØM 
Vi genoptager succesen fra 2024 og 
holder 2-dags ERFA for svømmehal-
ler. Programmet er spækket med 
emner som sikkerhed, drift og teknik, 
vandbehandling, love og regler, syn 
og attester, krisehåndtering, SoMe 
m.m. 

Vi besøger Næstveds ny svøm-
mehal som på det tidspunkt netop 
er åbnet, og hører om bygge- og 
anlægsprocessen, gode løsninger, 
rekruttering m.m.: Syv bassiner og 
7.000 m2.
Dato: 23.-24. april
Læs artiklen på side 38.
Afholdes: Næstved inkl. overnatning på 
Hotel Kirstine, middag og netværk.

https://www.conferencemanager.dk/
erfasvoem2025

TO DAGES ERFA: 
GREEN SPORT FACILITY
Oplev et nyt bæredygtigt, vanvittig 
spændende og godt gennemtænkt 
mødested.
Dato: 17.-18. september . Se side 21.
Afholdes: Thy Hallen, inklusive ud-
flugt til Bunkermuseum Hanstholm, 
middag og netværk samt overnatning.

IDRÆTTENS BRANCHEDAGE
Konference og IDRÆT KULTUR FRITID 
-Danmarks største Sports Facility & Ho-
spitality messe.
Ca. 70 indlæg på konferencen og ca. 120 

udstillere på messen.
Dato: 11.-13. november
Afholdes:  
Vejen Idrætscenter
https://idraettensbranchedage.dk

ERFA-DAGE OG ARRANGEMENTER 2025

I K F

 
  

https://www.conferencemanager.dk/erfaskoejt-2025
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Branchemagasinet udkommer 
fem gange om året og giver dig et 
godt overblik over, hvad der rører 
sig inden for idrætsfaciliteter og 

idrætspolitik.

Det er gratis at modtage bladet 
elektronisk. 

Send dit navn, firmanavn og mail til 
hi-red@ajourpress.dk

VIL DU MODTAGE
BLADET GRATIS?

IDRÆT · KULTUR · FRITID

# 292 · April 2025

Færøerne sætter danmarksrekord: Med en score på 82 % topper Tórshavns nye arena Við Tjarnir listen over de knapt 120 idrætsanlæg som 
indtil nu er certificeret med Green Sport Facility. Læs mere om idrætsfaciliteter ppå Færøerne på side xx-xx. (Foto: Erling Madsen).

5/IKF:
Fitnesscentre 
certificeres med 
Green Sport Facility

2/IKF:
Folkesundhed, 
samarbejde og 
nytænkning

8-9/HI: 
Mød de to ny område-
ledere Lone Jørgensen 
og Michael Lindved

15-17/ REGLER:
Svømmesøer og 
forenkling af svømme-
badsbekendtgørelsen

Idrættens Branchedage:
Kom med idéer/33

Manglende respekt for 
halinspektører/31

Søren Hansen på 
pension i små skridt/39

 
  

Svømmebade en 
del af regeringens 

værdikamp/10-14

MICHAEL LINDVED
Engesvang-hallen
Dybdalsvej 3, 7442 Engesvang
Tlf.: 40 19 68 57
Mail: engesvanghallen@mail.dk

OMRÅDE 4
Midtjylland

JOHN SØRENSEN
tidl. Nyborg Idræts- og Fritidscenter
Tlf.: 81 74  56 12
Mail: josnyb@outlook.com

SENIORUDVALGET

Formand

BENNY PETERSEN
Herlufmagle-Hallen
Ravnstrupvej 1, 4160 Herlufmagle
Tlf.: 20 20 17 13
Mail: info@herlufmagle-hallen.dk

OMRÅDE 2
Lolland/Falster, Sydsjælland/Møn og Vestsjælland

CASPER SØRENSEN 
VOLDSTEDLUND
Hjørring Hallerne
Thomas Morridsvej 11, 
9800 Hjørring
Tlf.: 41 22 49 10
Mail: cvs@hjoerring.dk

OMRÅDE 5
Nordjylland

CLAUS LARSEN
Jyllingehallerne
Planetvej 35, 4040 Jyllinge
Tlf.:  21 14 35 27
Mail: claus@jyllingehallerne.dk

OMRÅDE 1
København, Nordsjælland og Bornholm

N AV N E
TIL LYKKE!

B AG  O M  H I

VIDEN 
INSPIRATION 

NETVÆRK

50 år
1. maj
Søren Leth Christiansen
Taastrup Idrætscenter.

26. juni
Jimmi Nørgård
Hovedgård Hallen.
 
55 år
22. april
Morten Frøkjær Smed
Hørdum Hallen.

23. april
Thomas S. Sørensen
Aars Svømmehal.

60 år
24. maj
Carsten Molsing
Rødovre Skøjte Arena/
Rødovrehallen. 

29. maj
Michael Simonsen
Glostrup Idrætspark.

18. juni
Ole Madsen
Sakskøbing Sportscenter. 

19. juni
Bent Ole Linde
Timring Sportscenter.
 
65 år
11. april
Kim Friborg Andersen
Den Selvejende Institution 
Bjert Hallen.

16. april
Holger Boesen 
Christensen
Skive Stadion.

17. april
Carsten Jacobsen
Birkerød Idrætscenter.

24. maj
Svend Egon Næs 
Rasmussen
Vordingborg 
Svømmehal-Iselinge
 
13. juni
Peter Jørgensen
Nexø Hallen.

23. juni
Preben Sørensen
Varde Fritidscenter.

24. juni
Erik Graversen
Haslev Hallerne.

70 år
25. april
Per Terp Madsen
Gigantium.

2. juni
Lars L. Felby
Vejlby-Risskov Hallen.

4. juni
Søren Hansen
Skærbæk Fritidscenter.   

75 år
2. juni
Jan Lyager Knudsen
Herning Svømmehal og 
Friluftsbad.

80 år
23. maj
Mogens Christian 
Knudsen
Tidl. Vamb Hallen.

LONE JØRGENSEN
Center Thyregod
Søndergade 27 E, 7323 Give
Tlf.: 51 93 40 87
Mail: lj@centerthyregod.dk

OMRÅDE 3
Fyn, Sydjylland og Sønderjylland

I K F
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ADGANGSKONTROL 
OG TÆLLER

Dux Access & Sport ApS
Munkevej 10,
8800 Viborg
Tlf.: 40 31 11 61
Mail: ma@duxtaeller.dk
www.duxas.dk

CompuSoft
Sunekær 9
5471 Søndersø
Tlf.: 63 18 63 18
Mail: info@compusoft.com
www.compusoft.dk

BRUSEPANELER OG             
HÅNDVASKARMATURER

CMA Armatur A/S
Alstrup Allé 2
8361 Hasselager
Tlf.: 86 28 77 66
www.cma.as

DAMPBAD

Saga Trim ApS/Tylø
Mileparken 30, 
2730 Herlev
Fax: 38 11 48 12
Tlf.: 38 11 48 11
www.sagatrim.dk

FITNESSUDSTYR

MedicSport A/S
Industriparken 25,
2750 Ballerup
Tlf.: 3 955 199 7
Mail: info@medicsport.dk
www.medicsport.dk

Outdoorgym
Øresundshøj 2A
2920 Charlottenlund
24 40 56 80 
www.outdoorgym.dk
 

PEDAN A/S
Københavnsvej 224, 
4600 Køge
Tlf.: 56  65 64 65
www.pedan.dk

Saga Trim ApS/Tylø
Mileparken 30, 
2730 Herlev
Fax: 38 11 48 12
Tlf.: 38 11 48 11
www.sagatrim.dk

Tress A/S
Danmarksvej 34
8660 Skanderborg
Tlf.: 86 52 22 00
www.tress.dk

FORSIKRING

HOWDEN
Navervej 16 A
7451 Sunds
Tlf.: 25 62 18 84
howdenforsikringsagentur.dk/

PFA PENSION
Sundkrogsgade 4, 
2100 København Ø, 
Tlf.. 39 17 50 00, 
www.pfa.dk

GREJ

BENT BRANDT
Langdyssen 7, Lisbjerg
8200 Aarhus N
Tlf.: 89 30 00 00
Mail: bb@bentbrandt.dk
www.bentbrandt.dk

GULVSERVICE

A.G. Sportsservice ApS
Ødumvej 5, Selling
8370 Hadsten
Tlf.: 86 16 36 88
ordre@ag-sportsservice.dk
www.ag-gulvservice.dk

KA Gulvservice ApS
Teglvænget 67, 
7400 Herning
Tlf.: 23 67 17 28
www.ka-gulv.dk

Ytzen Sportslakering
Helgolandsgade 28
6700 Esbjerg
Tlf.: 75 15 79 00
Mail: sportslakering@ytzen.dk
www.ytzen.dk

GØDNING

E. Marker A/S
Padborgvej 3, Bov
6330 Padborg
Tlf.: 74 67 08 08
Fax: 74 67 08 90
www.emarker.dk

IDRÆTSUDSTYR

LML Sport
Sverigesvej 12, 
8700 Horsens
Fax: 86 93 22 25
Tlf.: 86 93 39 22
www.lml-sport.dk

PØ Leg og Teknik A/S
Søndergade 5 B,
7470 Karup
Tlf.: 86 66 2223
poleg@poleg.dk
www.poleg.dk

Tress A/S
Danmarksvej 34
8660 Skanderborg
Tlf.: 86 52 22 00
www.tress.dk

Unisport Scandinavia ApS
Korshøjvej 2,
8600 Silkeborg
Tlf.: 70 20 04 55
www.unisport.com

IDRÆTSBELÆGNING

OSCON ApS
Walgerholm 7, Jonstrup
3500 Værløse
Tlf.: 20 80 84 50
www.oscon-sportsgulve.dk

Laiderz Sportsfaciliteter ApS
Fuglebækvej 2A, 1. th.
2770 Kastrup
Kontor: 32 51 07 00

Unisport Scandinavia ApS
Korshøjvej 2,
8600 Silkeborg
Tlf.: 70 20 04 55
www.unisport.com

KONFERENCEANLÆG

Kinovox
Marielundsvej 45 B,
2730 Herlev
Tlf.: 70 22 38 11
info@kinovox.com
www.kinovox.com
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KUNSTGRÆS- 
FODBOLDBANER

Laiderz Sportsfaciliteter ApS
Fuglebækvej 2A, 1. th.
2770 Kastrup
Tlf.: 32 51 07 00

Unisport Scandinavia ApS
Korshøjvej 2,
8600 Silkeborg
Tlf.: 70 20 04 55
www.unisport.com

KUNSTIGE PLANTER

Hilmars ApS
Brårupgade 16, 7800 Skive
Tlf.: 97 52 85 20
www.hilmars.dk

LED-SKÆRME

PROSHOP EUROPE A/S
Langdyssen 3
8200 Århus  N
Håndværkervej 10B
4000 Roskilde
TLF.. 70 25 25 86
ProShopEurope.com

LINJEMALING

E. Marker A/S
Padborgvej 3, Bov
6330 Padborg
Tlf.: 74 67 08 08
Fax: 74 67 08 90
www.emarker.dk

TinyMobileRobots
Sofienlystvej 9, 
8340 Malling
22 23 11 16
jpk@tinymobilerobots.com
www.tinymobilerobots.com

Tress A/S
Danmarksvej 34
8660 Skanderborg
Tlf.: 86 52 22 00
www.tress.dk

LYDANLÆG

Kinovox
Marielundsvej 45 B,
2730 Herlev
Tlf.: 70 22 38 11
info@kinovox.com
www.kinovox.com

Unico Gruppen
Søndergade 107, 
6600 Vejen
Tlf.: 75 36 57 79
Mail: post@unico-gruppen.dk
www.unico-gruppen.dk

MASKINER

Lindholm Maskiner a/s
Industrivej 10 A,
5492 Vissenbjerg
Tlf.: 72 44 11 12
info@lindholmmaskiner.dk
www.lindholmmaskiner.dk

MESSESTANDE

Compass Fairs
Brunde Vest 17,
6230 Rødekro
www.compassfairs.dk

MESSETÆPPER

Compass Fairs
Brunde Vest 17,
6230 Rødekro
www.compassfairs.dk

MOTIONSUDSTYR

Outdoorgym
Øresundshøj 2A
2920 Charlottenlund
24 40 56 80 
www.outdoorgym.dk

PEDAN A/S
Københavnsvej 224, 
4600 Køge
Tlf.: 56 65 64 65
www.pedan.dk

Saga Trim ApS/Tylø
Mileparken 30, 
2730 Herlev
Tlf.: 38 11 48 11
Fax: 38 11 48 12
www.sagatrim.dk

Tress A/S
Danmarksvej 34
8660 Skanderborg
Tlf.: 86 52 22 00
www.tress.dk

MULTI- OG SQUASHBANER

Tress A/S
Danmarksvej 34
8660 Skanderborg
Tlf.: 86 52 22 00
www.tress.dk

MØBLER

Bjerring
Tykhøjetvej 20, Hal 5 
7323 Give
Mobil: 42 70 52 06
Mail: salg@bjerring.-sales.dk

Streamline ApS
Kirke Værløsevej 16,
3500 Værløse
Tlf.: 44 48 00 95
www.streamline.dk

YOUR BRAND
Industrivej 16, 
6630 Rødding
Tlf.: 40 10 05 78
www.your-brand.dk

Zederkof A/S
Prins Christians Kvarter 28
7000 Fredericia
Tlf.: 89 12 12 00
www.zederkof.dk

RENGØRINGSMASKINER

NOWAS A/S
Falstervej 1
9670 Løgstør
Tlf.. 98 67 78 78
www.nowas.dk

Vestergaard Nustrup ApS
Skolevej 9, Nustrup
6500 Vojens
Tlf. 74 87 12 60
salg@vestergaardnu.dk 
www.vestergaardnu.dk

RUSTFRIT UDSTYR

Aqua Wellness A/S
Fuglebækvej 1 B,
2770 Kastrup
Tlf.: 71 99 61 61
www.aquawellness.dk

SAUNA

PØ Leg og Teknik A/S
Søndergade 5 B,
7470 Karup
Tlf.: 86 66 22 23
poleg@poleg.dk
www.poleg.dk

Saga Trim ApS/Tylø
Mileparken 30, 
2730 Herlev
Tlf.: 38 11 48 11
Fax: 38 11 48 12
www.sagatrim.dk
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SCENER & TRIBUNER

Bjerring
Tykhøjetvej 20, Hal 5 
7323 Give
Mobil: 42 70 52 06
Mail: salg@bjerring.-sales.dk

Laiderz Sportsfaciliteter ApS
Fuglebækvej 2A, 1. th.
2770 Kastrup
Tlf.: 32 51 07 00

 

SCORINGSTAVLER

ELTIME A/S
Møllehaven 12A
4040 Jyllinge
Tlf.. 47 38 03 03
eltime@eltime.dk
www.eltime.dk

Tress A/S
Danmarksvej 34,
8660 Skanderborg
Tlf.: 86 52 22 00
www.tress.dk

SKABE OG 
VÆRDIOPBEVARING

Laiderz ApS
Fuglebækvej 2 A, 1. th.
2770 Kastrup
Tlf.: 32 51 07 00
Mail: info@laiderz.dk
www.laiderz.dk

Tress A/S
Danmarksvej 34,
8660 Skanderborg
Tlf.: 86 52 22 00
www.tress.dk

SKILTELØSNINGER

Jan Schmidt Design
Totale skilteløsninger til svømme- 
og idrætsanlæg m.fl.
Maribovej 15, 
6000 Kolding
Tlf.: 75 52 45 00
Mail: post@jsr.dk
 www.jsr.dk

Jan
Schmidt
DESIGN
v/ Jannie Christensen

SPORTSNET

Nørvo Sportsnet A/S
Toosholmvej 9, Nr. Vorupør
7700 Thisted
Tlf.: 97 93 84 50
Fax: 97 93 83 94
www.maalnet.dk

Tress A/S
Danmarksvej 34,
8660 Skanderborg
Tlf.: 86 52 22 00
www.tress.dk

SPORTSGULVE

Junckers Industrier A/S
Værftsvej 4 
4600 Køge
Tlf.: 70 80 30 00
info@junckers.com
www.junckers.dk
www.junckers.com

OSCON ApS
Walgerholm 7, Jonstrup
3500 Værløse
Tlf.: 20 80 84 50
www.oscon-sportsgulve.dk

Sportsentreprise
Ellekær 5 N · 
2730 Herlev
Tlf.: 40 16 73 32
Mail: Info@sportsentreprise.dk
www.sportsentreprise.dk

SPOR TS
ENTREPRISE

S P O R T S G U L V E  &  I D R Æ T S U D S T Y R

Unisport Scandinavia ApS
Korshøjvej 2,
8600 Silkeborg
Tlf.: 70 20 04 55
www.unisport.com

SYN AF FORLYSTELSER

FORCE Technology
Navervej 1 
6600 Vejen 
Denmark 
43 25 00 00 
www.forcetechnology.com

URE/URANLÆG/                             
DIGITALURE

ELTIME A/S
Møllehaven 12A
4040 Jyllinge
Tlf.. 47 38 030 3
eltime@eltime.dk
www.eltime.dk

VANDBEHANDLINGS- 
LEVERANDØRER

Aqua Wellness A/S
Fuglebækvej 1 B,
2770 Kastrup
Tlf.: 71 99 61 61
www.aquawellness.dk
www.aquawellness.dk

Krüger Aquacare
Fabriksparken 50,
2600 Glostrup
Tlf.: 43 45 34 33
www.aquacare.dk

PØ Leg og Teknik A/S
Søndergade 5 B
7470 Karup
Tlf.: 86 66 22 23
poleg@poleg.dk
www.poleg.dk

VIDEOLØSNINGER

Kinovox
Marielundsvej 45 B 
2730 Herlev
Tlf.: 70 22 38 11
info@kinovox.com
www.kinovox.com

VVS – VAND- OG ENERGI- 
BESPARENDE LØSNINGER

CMA Armatur A/S
8361 Hasselager
Tlf.: 86 28 77 66
Fax: 86 28 77 68
www.cma-armatur.dk

Solar Danmark A/S
Industrivej Vest 43,
6600 Vejen
Tlf.: 76 52 70 00
www.solar.dk
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KKoonnffeerreennccee
1111..--1122..  nnoovveemmbbeerr
 vviiddeenn
 iinnssppiirraattiioonn
 ddeebbaatt
 nneettvvæærrkk

BBrraanncchheemmeessssee
1133.. nnoovveemmbbeerr

NNoorrddeennss  ssttøørrssttee  
SSppoorrttss  FFaacciilliittyy  &&  

HHoossppiittaalliittyy  mmeessssee

Arrangører af Idrættens Branchedage:

BBrraanncchheemmeessssee
1133.. nnoovveemmbbeerr

NNoorrddeennss  ssttøørrssttee  
SSppoorrttss  FFaacciilliittyy  &&  

HHoossppiittaalliittyy  mmeessssee

TTiillmmeellddiinngg  mmeesssseeggææsstt;;

ØØnnsskkeerr  aatt  uuddssttiillllee;;

TTiillmmeellddiinngg  kkoonnffeerreennccee;;


